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SLA SEIMAS ĮVYKS MODERNIŠKAME 
PHILADELPHIA VIEŠBUTY
Kambarių Kainos Nebrangios

NEW YORK, N. Y. — Nors Tėvynėje jau buvo 
paskelbta ir mandatuose Įrašyta, kad besiartinantis S. 
L. A. seimas Įvyks lietuvių svetainėje, bet paskutiniu 
laiku Seimo Rengimo Komisija SLA Centrui pranešė, 
kad po didelių pastangų seimo sesijoms ir delegatų ap
sistojimui pavvko uauti viena moderniškiausių Philadel- 
phijos vilkučių — PHILADELPHIA HOTEL

Pranešama, kad tame viešbuty yra užtektinai vie
tos apsistoti visiems busimo seimo delegatams, kad 
jiems nereikėtų j ieškotis apsigyvenimui kambarių kur 
nors tokioje vietoje, iš kur butų nepatogu važinėti Į sei
mo sesijas. Viešbutis. tariau, pageidauja, kad jame 
apsistotų kodaugiaii delegatų ir jei taip bus, tai seimo 
sesijoms salę ir kitus su seimu surištus patarnavimus 
viešbutis sutriks veltui. Bet jei tame viešbuty ueapsis. 
totų reikiamas delegatui skairius, tai Susivienijimui pri
sieitų už sesijų salę ir kitus patarnavimus kiek damo- 
kėti. Todėl visus busimuosius delegatus Seimo Rengi
mo Komisija ir SLA Centras prašo apsistoti aukščiau 
minimame viešbuty, kad tuo budu sutaupius Susivieniji
mui nemaža pinigų.

Viešbučio kambarių kainos prieinamos visiems, su
lig pasirinkimo, ir jos yra sekamos:

Vienam asmeniui kambarys su maudyne nuo $3.00 
iki $5.50 už parą:

Dviems su dviem maudynėm nuo $2.25 iki $2.50 as
meniui :

Dubeltavas kambarys su dviem lovom nuo $3.00 iki 
$4.00 asmeniui:

Trims viename kambary po $2.50 asmeniui;
Keturiems viename bambary po $2.00 asmeniui.
Posėdžiams sale didelė ir graži. Taipgi bus sutei

kiama kambariai įvairi" komisijų posėdžiams ir tt. Di
džiojoje salėje bus (iuouami garsiakalbiai ir vwis patar
navimas. Vieta posėdžiams rami. Prie viešbučio yra 
patogi vieta pasistatymui automobilių. Gera valgykla 
už prieinamas kainas.

Todėl, kaip matome iš viršuj telpančio pranešimo, 
sekantis seimas Įvyks taip pat patogioje vietoje, kaip 
ir pirmiau buvusieji seimai. Reikia tik laikytis viešbu
čio pageidavimo ir juodaugiau delegatų apsigyventi Phi-
ladelphia viešbuty, kad tuo budu sutaupius musų orga
nizacijai nemaža bereikalingų išlaidų, tai yra kad ne
reikėtų mokėti už specialius patarnavimus ir posėdžių 
sale, i

Pabaltijo Valstybių Darbininkai 
Smerkia Okupacijų Metodus

London. — Švedų dienraš- j 
tis Social Demokraten prane
ša, kad 1943 metų pabaigoje , 
Rygoje įvyko trijų Pabaltijo 
valstybių socialistinių profesi- j 
nių sąjungų atstovų suvažia- i 
vimas. Suvažiavusieji nutarė 
vienbalsiai protestuoti prieš 
Pabaltijo kraštų prijungimą 
prie sovietų Rusijos ir savo 
protestus nutarė pasiųsti Su- i 
vienytų Valstijų, Didžiosios Į 
Britanijos, Švedijos, šveicari- į 
jos ir Suomijos profesinėms 
darbininkų sąjungoms.

Tas pats suvažiavimas rei- 1

kalauja visų laikytis Atlanto 
Čarterio principų ir pripažinti 
Pabaltijo kraštams nepriklau
somybę. Atstovų priimta rezo
liucija pareiškia viltis, kad 
anglo-saksų valstybių profesi
nės sąjungos prijungimą Pa
baltijo valstybių prie Rusijos 
skaitys aktu, priešingu Atlan
to Čarterio principams.

Rezoliucija grieščiausiai 
smerkia vokiškųjų ir rusiškų
jų okupacijų metodus. Ji bai
giama tvirtinimu, kad Pabalti
jo kraštai nori draugiškų kai
myninių santikių su Rusija.

Gandai Apie Busimą Invaziją

Bombarduoja Vokietiją
Dr. Jonas Šliupas 
Dar Esųs Gyvas

Apie Tai Sužinoma iš Buvusio 
Konsulo A. Kalvaičio Kalbos

Baltimore, Md. — Balandžio 
j 23 d. SLA veikėjas, Maryland 
} valstijos seimelio narys adv.

N. Rastenis ir kiti baltimorie- 
čiai trumpomis radio bango
mis girdėjo iš Berlyno kalbą, 
kurią pasakė buvęs Chicagoje 
konsulas A. Kalvaitis. Aišku, 
toje kalboje buvo giriami na
ciai, nes buk “Lietuvos žmo
nės dabar gyveną neblogiau, 
negu prieš karą”. Taipgi jis 
pasakojęs, kad Lietuvos žmo
nės nenorį, kad rusai užimtų 
Lietuvą, nes lietuviai rusų ap
gaulioms daugiau jau netiki”.

Taipgi Kalvaitis, baigdamas 
savo kalbą', pareiškė, kad SLA 
Garbės Narys dr. Jonas Šliu
pas esą dar gyvas ir gyvenąs 
savo namuose Palangoje. Pa
sakė taipgi, kad ir dr. Šliupas 
per tą patį radio kalbėsiąs ba 
landžio 30 dieną.

Girdėję šį programą, pareiš
kiu: “Matyti vokiečiai, žino
dami, kad jų dienos suskaity
tos, jau stumia okupuotų kraš
tų žmones daryti visokius pra
nešimus, kad tik savo kailį iš
gelbėti”...

Mums smagu, kad dr. šliu
pas dar gyvas, bet kaslink na
cių propagandos, tai jai Ame
rikos lietuviai niekad netikėjo 

į ir netikės.

i Konferencijos
Apie gegužio vidurį, pabai- 

! gą ir birželio pradžioje, šiais 
į metais, įvyks ištisa eilė Ame

rikos lietuvių konferencijų. 
Į Kol kas sužinome, kad tokios 
i konferencijos yra šaukiamos 
i šiose kolonijose: Chicago, 
i Cleveland, Pittsburgh, Wilkes 
i- Barre, Shenandoah, Philadel

phia, Binghamton ir New 
York. Dar yra prog?, konfe
rencijas sušaukti Mass., Conn, 
ir Mich, valstijose.

Visų kolonijų, o ypač New 
Yorko konferencijai organiza
cijų išrinktiems delegatams 
primintina, kad jie turėtų 
minty į konferenciją atvykti. 
Ji įvyks gegužio 14 d., Penn
sylvania Hotel, Seventh Ave., 
tarpe W. 31-st ir 32-nd Sts. 
Delegatų registracija prasidės 
1 vai., o konferencija — 2 vai. 
popiet. Komitetas prašo visus 
delegatus nepasivėluoti, kad
butų galima konferenciją lai
ku pradėti ir užbaigti.

ŽINIOS-ŽINELES
London. — Jau virš dviejų 

savaičių, kai Amerikos ir Ang
lijos bomberiai “kapoja” Vo
kietijos ir okupuotų valstybių 
karo strateginius punktus. To
je misijoje dalyvavo ir daly
vauja daug tūkstančių bombe- 
rių ir visokios rųšies lėktuvų, 
kurie išmetė taipgi daug tūk
stančių bombų. Daugiausiai 
taikoma į karo .priemonių ga
minimo, amunicijos ir komu
nikacijos centrus. Taipgi ker
tama į “invazijos pakraščius” 
Vokietijos ir okupuotų valsty
bių bombardavimą sąjungie- 
čiai praveda iš vakarų, pietų 
ir rytų, — Rusų bomberiai 
b o m b a r davo Brest-Litovsk, 
Lenkijoje, vyriausiai taikyda
mi į geležinkelių kiemuose 
esančius traukinius, kurie yra 
perpildyti nacių kareiviais ir 
karo reikmenimis vežimui į 
frontą.

Washington, D. C. — Ka
ro departamentas gegužio 1 
d. paskelbė, kad nesenai Vi
duržemio juroje priešas nus
kandino Amerikos vieną tran
sporto laivą, su kuriuo į jurų 
gelmes nuėjo ir 498 jame vež
ti karininkai bei kareiviai.

Washington, D. C. — Ge
gužio 1 dieną Arlington© ka
pinėse militariškai palaidotas 
Su v. Valstijų sekretorius a. a. 
Frank Knox. Netekus šio žy
maus vyro, iš visur plaukia 
likusiai našlei ir Amerikai 
užuojautos telegramos ir laiš
kai. — Jau kuris laikas prez. 
Rooseveltas ilsisi kur tai pie
tuose. Daktarai jį įspėja dar 
neskubėti į Washingtoną ir ge
rokai pasilsėti.

Indija. — Burmoje sąjun
giečių padėtis gerėja: jie jau 
pradeda iš japonų atsiimti kai 
kuriuos svarbius punktus. 
Ypač gero pasisekimo pasiro
do Kohima srity.

Numirė Laivyno 
Sekretorius

Frank Knox Su šiuo Pasauliu 
Atsiskyrė Balandžio 28 d.

Ankščiau minimą dieną iš 
gyvųjų tarpo pasitraukė Suv. 
Valstijų karo laivyno sekreto
rius, Frank Knox, sulaukęs 
70 metų amžiaus. Buvo gimęs 
Boston, Mass. Numirė širdies 
liga, išsirgęs apie savaitę lai
ko. Suv. Valstijų karo laivy
no sekretoriaus pareigas užė
mė liepos 11 d., 1940 m. Bu
vo republikonas, bet jis visuo
met sakydavo, kad pirmiausia 
jam apeina Amerika, o parti
ja yra tik antraeilis reikalas. 
Buvo laikraštininkas ir laik
raščių leidėjas, o 1936 metais 
republikonų kandidatas į vice 
prezidentus. Yra dalyvavęs 
dviejuose karuose: Amerikos- 
Ispanijos 1898 m. ir Pirmame 
Pasauliniame Kare.

Prieš kįlsiant Antrąjam Pa
sauliniam Karui, jis numatė 
reikalą ginkluotis prieš agre
sorius. Kilus karui, jis pilnai 
tikėjo į Suvienytų Tautų per
galę. Per savo sekretoriavimo 
laikotarpi Suv. Valstijų karo 
laivyną padidino nuo 1,000,000 
talpos tonų iki 5,000.000.

Amerika, netekusi didelio 
vyro, liūdi.

Jo pareigas dabar eis buvęs 
pagelbininkas James V. For- 
restal.

Jis Nekandidatuos

ORGANIZATORE M. TAMULAITIENĖ 
PASIEKĖ AUKŠČIAUSIA LAIPSNI 

-----------------r —....  

Gavome Dar 28 Narius
PAGALIAU sulaukėme ir organizatorės sesers Mo

nikos Tamulaitienės paskutinius buvusiojo vajaus davi
nius, būtent ji prisiuntė dar devyniolika naujų aplika
cijų su $8.550 .naujai užrašytos apdraudos. 'Tokiu budu 
sesuo Tamulaitienė laike praeito vajaus prirašė 7<i h<ih- 
jiį n/iriiĮ, užrašydama išviso $33.600 apdraudos ir ji pa
siekė aukščiausią laipsni, žymiai pralenkusi vyriškius 
organizatorius. Todėl didelė galbė jai ir didelis pasidi
džiavimas mums bei SLA 115 kuopai, kurią ji taip gra- 

f žiai pa reprezentavo laike buvusio vajaus!
Dabar jau galinu* paskelbti, kad pirmaeiliai* buvu- 

Į siojo vajaus organizatoriais yra šie musų garbingi vei- 
I kūjai: sesuo M. TtimuUritieuč su 70 nariui ir $33.600 už- 
; rašytos apdraudos, brolis .L K. Martinus su 60 narių ir 

$38.500 užrašvlos apdraudos ir brolis ,/. Atfmanas su 40 
i .narių ir $20.600 užrašytos apdraudos. Kiti orir.’inzato- 
i riai eina tuo eilingumu. kaip pažymėta Šioje skilty, kas, 
Į kartais, dar gali šiek-tiek ir pasikeisti.

Galutinos buvusiojo vajaus pasėkos bus paskelbtos 
i prie pirmiausios progos, kai tik gausime visų organiza

torių paskutiniąsias aplikacijas. Šia proga prašome vi- 
? sų organizatorių prisiųsti savo visas laike buvusiojo va- 
i jaus gautas aplikacijas, kad galėtume nevilkindami pas

kelbti galutinus buvusiojo vajaus davinius.
Einant prie galutinos buvusiojo vajaus užbaigos, dar 

karią prisimename, kad šis vajus nors .nebuvo taip pa
sekmingas, kaip buvo tikėtasi, bet jis išėjo ir neperblo- 

j ginusiai. Pažymėtina ypač tai. kad laike šio vajaus ga
vome gana daug jaunimo, kas rodo gerą ženklą — posū
ki musu organizacijos į naują erą.

Dar kartą, ir tai nepaskutini, tariame visiems orga
nizatoriams širdingą ačiū už pasidarbavimą laike buvu- 

; sio.jo vajaus. Pasitikime, kad kai pravirsime kiią vajų 
I — jame dalyvaus netik buvusieji šio vajaus organizato- 
j riai. bet ir daugelis .naujų, kas reikš ir vajaus geresnį 

pasisekimą.
Praeitą savaitę naujų narių gauta sekančiai:

M. Tamulaitienė, 115 kp., Wilkes Barre. Pa. __ 19

Apie besiartinančią vakarų 
Europos invaziją paskutinėmis 
dienomis visame pasauly eina 
begaliniai daug gandų. Kai 
kur spėjama, kad invazija pra
sidės dar šią savaitę: kitur 
sakoma, buk ji prasidėsianti 
tarpe gegužio 2 ir 17 dienų. 
Vėl kitur spėliojama kitaip. 
Bet visur traukia į tą pačią 
pusę: invazija prasidės neuž
ilgo.

Patys vokiečiai jau “sužino
ję”, kad invazija neišvengia
ma ir del to visais pakraščiais 
gyvai stiprinasi. Jie jau net 
paskelbė, kad jų lakūnai 
“bombardavę Anglijos .pakraš
čiuose sąjungiečių laivus, su- 
sutelkusius vakarų Europos 
invazijai”.

Bet šitie visi gandai, gali 
būti, yra tik pačių vokiečių

, žvejojimas, ar kartais nepa
vyks sužinoti, kur ir kada in
vazija prasidės. Tuo pačiu tar
pu jie stipriai persekioja oku- 

, puotų valstybių gyventojus, 
grąsindami juos sušaudymu,

i jei jie parodytų palankumo 
sąjįmgiečiams, įsiveržusiems į

j okupuotąsias valstybes.
j Tiesa, sąjungiečių karo va

dai perdaug jau ir nesislepia,
■ kad invazija bus pradėta. Pa- 
. vyzdžiui, Amerikos gen. En- 
: senhower, kuris eina vyriau

sio karo vado pareigas Euro
poje, paskutinėmis dienomis

■ lakūnams pasakė, buk jie 
, “ateity turės dar daugiau pa- 
I siaukoti”. Anglų karo vadai

paskelbė, kad “dabartiniai Vo- 
Į kietijos ir okupuotų valstybių 

puolimai iš oro yra invazijos 
išvakarės’’^.

Naciai Areštavo Apie 
400 Šeimų

Anksčiau vokiečių paskelb
toji vyrų registracija Lietuvo
je atnešė jų laukiamų vaisių— 
tik maža dalis vyrų registra
vosi. Be kitų represijų vokie
čiai griebėsi žiauraus keršto 
prieš kitus šeimos narius: kai 
negali surasti mobilizuojamų 
vyrų, tai areštuoja jų namiš
kius. Tokiu budu jau pereitų 
metų rudeny Lietuvoje buvo 
areštuota apie 400 šeimų.

Kauno apielinkėse įrengta 
koncentracijos stovykla, kur 
daugiau, kaip tūkstantis lietu
vių studentų, tarnautojų ir 
darbininkų buvo laikoma už 
neklausymą mobilizacijos. — 
LKFSB.

London. — Paskutiniu lai
ku Maskvoje lankosi lenkų 
katalikų kun. St. Orlemanski, 
iš Springfield, Mass., ir prof. 
Lange, kurie tariasi su Stalinu 
bei kitais aukštais Rusijos 
pareigūnais apie “lenkų tau
tinės armijos dalykus”. — Šių 
“misionierių” elgesiu Ameri
kos patriotingieji lenkai labai 
nepatenkinti.

Maskva. — Rusų-vokiečių 
fronte jau kuris laikas “ra
mu”. Spėjama, kad abi pusės 
rengiasi naujoms atakoms. Pa
bėgantieji nacių laivai iš Kri- 
mejos vis skandinami. Sevas
topolis dar nacių rankose.

Berne, Šveicarija. — Čia 
gaunama žinių, kad šimtai 
tūkstančių italą darbininkų 
paskelbė demonstrativius strei
kus, reikšdami pasitikėjimą 
koalicinei prem. Badoglio val
džiai, o Mussolini ui ir naciams 
nepasitikėjimą.

Bombay, Indija. — Luck- 
now’e nesenai įvyko 250 Indi
jos kongreso narių, paleistų 
iš kalėjimo, konferencija, ir 
jie nutarė atsišaukti į Indijos 
žmones griežtai kovoti prieš 
japonus.

London. — čia eina Angli
jos pareigūnų ir Suv. Valsti
jų sekr. pagelbininko Stetti- 
nius pasitarimai, kuriuose išsi
aiškino daug įvairių dalykų 
subęndrinimui abiejų valstybių 
politikas.

Republikonų partijos vadai 
daug vilčių dėjo į gen. Mac- 
Arthur, tikėdamiesi jį statyti 
kandidatu busimiems prezi
dento rinkimams ateinantį ru
denį. Kai kur renkant valsti
jų delegatus į republikonų 
partijos konvenciją nominuoti 
kandidatą, gen. MacArthur ga
vo nemaža balsų. Bet pasku
tiniu laiku gen. MacArthur 
griežtai atsisakė priimti kan
didatūrą, pareikšdamas, kad 
dabar jo vyriausiomis parei
gomis yra laimėti karą prieš 
japonus Pacifike. Ir dabar jis 
gerai prieš japonus tame fron
te pasirodo. Ypač jo vadovau
jami sąjungiečiai gerai plie
kia japonus Naujojoje Gvinė
joje, kas jau nepertoliausia 
nuo Filipinų salų, ir spėjama, 
kad sekančiu sąjungiečių tai
kiniu bus tos salos.

Dabar daugiausia vilčių re- 
publikonai deda į New Yorko 
valstijos gubernatorių, Tho
mas Dewey, ir gali būti bu
simoje konvencijoje jis bus 
išnominuotas kandidatu se
kantiems prezidento rinki
mams.

Lietuvos Ūkininkai 
Nepalaužiami

Visi žinome, kaip baisus 
sunkumai užgulė Lietuvos 
žmones. Nežiūrint karo nelai
mių, Lietuvos ūkininkai paro
do didelį gajumą. Skelbiama, 
kad Lietuvoje pereitais ūkio 
metais grudų derlius padidėjo 
43 nuošimčių, kviečių gauta 
net 113 nuošimčių daugiau, 
avižų — 109 nuoš., daržovių 
užauginta net 1,040 nuoš. dau
giau, o linų 50 ir vilnų — 32 
nuošimčiai.

Gaila tik, kad daug tų pro
duktų okupantai atima iš ūki
ninkų, bet ateis laikas, kai 
lietuviai gyvens sau. — L. K. 
F. S. B.

J. M. Bučinskas, 50 kp., Binghamton, N. Y. __ 4 
P. J. Račila, 57 kp., Worcester. Mass._______ 2
J. Streleckis, 135 kp., Philadelphia. Pa.--------- 1
F. Raulinaitienė, 158 kp., Springfield. TU. ------  1
A. J. Namaksy, 359 kp., Dorchester, Mass.----- 1

KIEK KURIS ORGANIZATORIUS PRIRAŠĖ NARIŲ, KIEK 
UŽRAŠE APDRAUDOS IR KURĮ LAIPSNI PASIEKĖ

DEŠIMTAS LAIPSNIS Prirašė Užrašė
50 narių ir $25,000 apdraudos nar,ų apdraudė

i T. Tamulaitienė. 115 kp., Wilkes Barre. Pa. — 70 $33,600
I A. K. Martin, 371 kp.. Cambridge, Mass.------  60 38,500

AŠTUNTAS LAIPSNIS
i 40 narių ir $20,000 apdraudos

J. Aymanas, 38 kp., Brooklyn, N. Y.------------- 40 20,600
KETVIRTAS LAIPSNIS

20 narių ir $10,000 apdraudos
J. Kaulinas, 238 kp., Chicago, III.----------------- 20 14,650

TREČIAS LAIPSNIS
15 narių ir $7,500 apdraudos

i J. M. Bučinskas, 50 kp., Binghamton, N. Y.----- 19 14,750
i K. J. Mačiukas, 260 kp., Chicago, HI._______  15 8,000

ANTRAS LAIPSNIS
10 narių ir $5,000 apdraudos

J. J. Svipas, 192 kp., New Kensington, Pa.-----  16 6,400
P. Žilinskas, 75 kp., Los Angeles, Calif.---------- 15 6,600
A. Ramanauskas, 211 kp., Mahanoy City, Pa. — 14 8,500
P. J. Račila, 57 kp., Worcester, Mass._______  12 7,500

; Wm. Valentine, 178 kp., Chicago, Ill.----------- 10 8,500
PIRMAS LAIPSNIS

5 nariai ir $2,500 apdraudos
I M. Kvaratiejus, 142 kp., New Haven, Conn.---- U 4,500
Į J. Ruzgis, 35 kp., Wilkes Barre, Pa.------------- H 4,250

K. Katkevičienė, 134 kp., Chicago, Ill.-----------  10 3,300
T. Valūnas, 153 kp., Du Bois, Pa-------------------- 10 3,250
A. Cibulskienė, 168 kp., Stamford, Conn.-------- 9 3,650
K. P. Deveikis, 301 kp., Cicero, III.___________ 3 4,750
B. Keblaitienė, 352 kp., Detroit, Mich.----------- 8 4,400

* P. Davulis, 331 kp., Nashua, N. H.--------------- 8 3,750
K. F. Ernest, 371 kp., Cambridge, Mass.------- 8 2,750
J. Lekys, 43 kp., So. Boston, Mass.------------- 7 5,000
A. J. Banišauskas, 13 kp., Minersville, Pa.----- 7 3,150
J. Streleckis, 135 kp., Philadelphia, Pa.------- 6 4,400
S. Žukauskas, 68 kp., Lee Park, Pa.------------ 6 2,750
Florence Domash, 363 kp., St. Louis, Mo.----- 6 4,250

; B. Versackas, 198 kp., Akron, Ohio------------ 6 2,500
J. Brazauskas, 14 kp., Cleveland, Ohio------- 5 4,500
V. Ramanauskas, 173 kp., Lowell, Mass.-------- 5 3,250

i V. Adomavičius, 13 kp., Minersville, Pa.-------- 5 3.000
i S. Zansitis, 342 kp., Easton, Pa.------------------ 5 3»°00

Nepilnai pirmo laipsnio pasiekusieji organizatoriai: •
J. Jokubynas, 236 kp., Toronto, Canada------ - Y 2,100
O. Sinkevičienė, 77 kp., Rockford, UI.------------ 5 2,000
J. Vaitkus, 284 kp., Gary,, Ind.------------------ 5 2,000 ’
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IRMASIS Pasaulinis Karas iš Lietuvos išplėšė ne
maža gyvybių. Daug Lietuva .nukentėjo ir turtu. 

Nemaža Lietuvos miestų ir miestelių buvo apgriauta ir 
sunaikinta. Atgavus nepriklausomybę, galima sakyti,, 
Lietuva kėlėsi iŠ pelenų. Bet laike šio karo Lietuva jau 
pergyveno. pergyvena ir, gali būti, dar pergyvens kur 
kas didesnę tragediją, negu laike Pirmojo Pasaulinio

Šalin Purvinus Nagus!

Gegužio 5, 1944

DAR APIE MOTERIS IR POLITIKA
Rašo K. KATKEVIČIENE

*

1

Nl O GEGUŽIO 3 iki 8 vi
soje Amerikoje bus švenčia
ma fratemalizmo savaitė. Tą 
šventę skelbia American Fra
ternal Congress, prie kurio 
priklauso visos fraternališkos 
organizacijos, o sykiu ir mu
sų Susivienijimas. Per tą sa
vaitę (galima ir vėliau) ir mu
sų kuopos galėtų vienokiu ar 

.tokiu budu apie fratemaliz- 
mą prisiminti. Nemaža tam 
medžiagos yra šiame numery 
telpančiame straipsny “Frater- 
nalizmo Savaitė”.

SLA PIRMO apskričio, ku
rio pirmininku yra SLA ve
teranas brolis P. W. Biršto
nas, suvažiavimas įvyko ko
vo 26 d., Shenandoah, Pa. 
Kaip matome iš protokolo, su
važiavimas buvo gana didelis 
ir gyvas. Jame dalyvavo 44 
atstovai ir aptarta nemaža 
organizacijos reikalų.

Laike šio karo per Lietuvą jau persi rioglino dide- 
( lės nišų ir vokiečių karo mašinos. Lietuva ir jos žmo- 
į .nes pergyveno dviejų okupantų žiaurumus. Lietuvius 
; kankino ii- jų turtą eikvojo rusai per ištisą metą iki bir- 
' želio vidurio, 1941 metų. Dabar tą patį daro voki vėlai.

Bet, išrodo, to dar neužteks. Link Lietuvos vėl ar- 
I timusi rusu karo mašina. Naciai/galimas daiktas, ru- 
• sam.s Lietuvos geruoju neatiduos. Tokiu budu musų 
i senosios tėvynės laukuose galės Įvykti didelių susirėmi- 
j mų, laike kurių Lietuvos miestai, miesteliai, kaimai ir 
j ūkiai dar sykį bus nacių ir nišų kanuolių kulkų bei lėk- 
i tuvy bombą su žeme lyginami...

Prieto, pasitraukdami iš Lietuvos, naciai pasistengs 
lietuviams atsilyginti už veikimą prieš juos. Iš kitur pa
sitraukdami naciai jau taip ir daro: jie žudo “kaltus” 
ir .nekaltus.žmones, jie degina namus, ardo žymesnius 

i pastatus, ir tt., ir tt. Negeriau Hitlerio legionai “pa- 
glamonės” ir Lietuvą su jos žmonėmis. O jei rusams 
pavyks nacius iš Lietuvos išguiti ir ją užimti — jie su 
lietuviais, gali būti, bandys pasielgti dar žiauriau, ne- 

; gu elgėsi laike pirmosios okupacijos. Juk rusai yra 
■ kerštavimo specialistai... Šiuo tarpu lietuviams jie ban

dys atsilyginti už lai, kad 1941 metų birželio mėnesy 
lietuviai prieš juos sukilo, pamatę progą išsilaisvinti.

Vadinasi, nespėjus mu.su senosios tėvynės žemelėje 
nutilti vienai audrai, nespėjus užgyti padarytoms žaiz
doms. nespėjus nudžiūti gailioms .skurdo ašaroms — ją 
paseka vis naujos ir žiauresnės audros, jos žmonėms 
grasinama didesniu persekiojimu ir didesnėmis kančio- 

' mis... Toks jau t ragi ligas musu gimtosios šalies ir jos 
; žmonių likimas.

Puikiai Pasirodėm
NEWS LETTER, New Yor- 

ko valstijos War Finance Com
mittee leidžiamas mimeogra- 
fuotas neperiodinis laikraštu
kas paduoda galutinas Ketvir
tosios Karo Paskolos vajaus 
pasėkas. Čia mes iš to laik
raštuko perspausdiname, kiek 
ir kuri tautybė Karo Bonais 
sukėlė, pradedant didžiausia ir 
baigiant mažiausia skaitline:

Prancūzai___ $42,045,843
Italai ________  40,316,466
Lenkai_______  29,709,250
Šveicarai_____  24,619,548
Norvegai_____  19,382,460
Vokiečiai_____  12,292,718
Belgai _______ 8,979,605
Grekai _______ 7,055.935
Vengrai ______ 1 3,574,162
Kinai ________ 3,484,325
Lotynų am.ispanai 3,277,560 
Syriečiai-Lebanon 
Čekoslovakai__
Ukrainiečiai___
Švedai _______
Armėnai _____
Danai________
Rumanai_____
Lietuviai______
Olandai_______
Jugoslavai____
Suomiai _ 
Rusai__
Austrai _ 
Viso Karo

ko valstijos svetimtaučių kil
mės žmonės sukėlė už $212,- 
735,931, nors kvota buvo nu
statyta tik $100,000,000. Reiš
kia, New Yorko valstijos sve
timos kilmės žmonės pasiro
dė geriau, negu šimtu nuo
šimčių. Reikia pasakyti, kad 
ir lietuviai pasirodė puikiai: 
juk sukelti $1,406,650, tai jau 
nemaža pinigų krūva. Beje, 
už tuos pinigus bus nupirktas 
Laisvės Laivas (Liberty Ship), 
pavadintas lietuvišku vardu, 
berods Stepas Darius.

Bonais

2,870,000 
2,230,000 
2,273,525 
2,250,825 
2,194,385 
2,034,775 
1,506,650 
1,406,650 

542,699 
478,625 
115,000 

48,000 
46,925 

New Yor-

per Velykas žudytų krikščio
nis. Atėnų (Grekijos) radio 
kaltina amerikonus, kad jie 
mašininėmis kanuolėmis šau
dą moteris ir vaikus prie baž
nyčios (kurios vardas tačiau 
nepaminėtas).

“Šita neapykantos propa
ganda yra kreipiama išimtinai 
prieš amerikonus, o ne prieš 
anglus. Tikslas, matyt, yra 
sukurstyti Balkanų gyvento- i 
jus prieš Ameriką, kuri iki ' 
šicl tenai turėjo gerą vardą. į

“Padėtis Balkanuose tolyn . 
darosi kritingesnė. Žmonės , ir ' 
jų valdžios nebežino, ką dary- 1 
ti ir kur jieškoti pagelbos. Jų ' 
nelaimių kaltininkas, žinoma, ; 
yra Hitleris, kuris 1940 me- j 
tais į tą Europos kampą 
veržė be jokio pagrindo.

“Bet naciai dabar bando 
versti kaltę nuo savęs 
Amerikos, kuri stengiasi 
dėti Europos tautoms atgauti 
laisvę”.

įsi-

nu- 
ant 
pa-

TURINT moterų balsavimo teises ir. žinoma, grieštai už 
jas stovint, mes privalome turėti ir drąsos grieštai pakri
tikuoti saVo elgesius, kur reikia. Juk save tik “glostant” nie

kad jokios pažangos nepadarytume.
Įdomu, kaip apie moteris politikoje 

mano žymios kovotojos už moterų teises. 
Štai Chicagos Draugo iškarpa iš mano 
archyvo (kuri butų “šmeištu”, jei taip sa
kytų vyras):

“Sufražistės nuomonė apie moteris. Mil-
• waukee, Wis?’-=- Žymioji aufragistė. Miss 

Lutie E. Stearns. 68 metų amžiaus, kuri
1 per 50 metų Wisconsine ir kitose valstijose 

daug dirbo už moterų lygias teises su vy
rais politikoje, reiškia skaudų nusivilimą 
moterimis, laimėjusiomis minėtas teises.

į Sako, šiandien iš moterų nėra jokios nau- 
' dos, o negerumo daugybė.

Anot jos, moterys veržėsi politikon ir šiandien jos daly
vauja, nesistengdamos susipažinti su politine platforma ir kan
didatų tinkamumu. Balsuodamos, jos vaduojasi jausmais, o ne 
protu.

Miss Stearns nusivijusi, kad Milwaukee's majoru išrinktas 
į ne įgudęs ilgus metus majoravęs socialistas Hoan, bet jaunuo

lis Carl Zeidler. Tas atlikta daugiausiai moterų balsais, 
del to, kad Zeidleris yra patogaus veido ir turi baritono

Tai 
bal-

GEGUŽIO mėnesio susirin
kimuose daugelis kuopų rinks 
delegatus į busimąjį SLA sei
mą, kuris įvyks Philadelphia, 
Pa., ir prasidės birželio 26 die
ną. Šiuose susirinkimuose taip
gi nemaža kuopų padarys ir 
Įnešimų tam pačiam seimui. 
Įnešimuose, gali būti, bus vy
raujantieji: konversija. Karei
vių Duoklių Fondas, Tėvynės 
leidimo lėšos, SLA kuopų sek
retorių problemos, ir daugelis 
kitų. Musų nariai mokėjo pir
miau, aišku, mokės ir dabar 
tinkamai seimui įnešimus pri
rengti ir laiku .Įstatų Komisi
jai prisiųsti, o sulig Pildomo
sios Tarybos patvarkymo juos 
reikia prisiųsti nevėliau gegu
žio 15 dienos, šių metų.

tik ateitis teparodys. Bet jau dabar nereikia dvejoti, 
kad Lietuva pergyveno ir dar pergyvens didžiausią sa
vo istorijoje tragediją; tokią tragediją, kokios negali
mas palyginti ,su Pirmojo Pasaulinio Karo tragedija ar 
su tais sunkmais. kuriuos lietuviams teko pergyventi 
seniau po rusu caru jungu.

Tą tragediją bent kiek palengvinti gali Amerikos 
lietuviai savo sąmoningu veikimu. Mes per savo vy
riausybę AVa.shingtone turime reikalauti Stalino respek
tuoti Lietuvą ii-jos žmones. “Šalin piirritriift nagus vilto 
Lili aras žmonių ir Liet liros žemės” suki galime pasau
lin paleisti laike buvu.siniu.ju kolonijose konferencijų 
gegužio ir birželio mėnesiuose, tuo tikslu priimdami ir 
pasiųsdami rezoliucijas musų prezidentui Rooseveltui 
ir valstvbės sekretoriui Cordell Hull.

“I Am American Day”
NORS PRAEITO SLA va

jaus pilnų davinių dar netu
rime, bet išrodo, kad jo pasė
kos bus gana geros; išrodo, 
kad busime gavę per 600 nau
jų narių, kurių tarpe nemaža 
jaunimo, kas prie dabartinių 
karo aplinkybių išrodo gana 
gerai.

J AU PER KELIS paskutiniuosius metus 
mėnesy minima taip pavadinta “I Am .

Day

—o—
ŠIŲ METŲ praėjo dar tik 

keturi mėnesiai, o per tą lai
kotarpį musų Susivienijimas 
mirusiųjų narių giminėms (pa- 
šalpgaviams) pomirtinėmis iš
mokėjo jau net $48.000.00, o 
sirgusiems nariams ligoje pa
šalpomis išmokėjo $18.387.25. 
Tai jau labai ilga labdarybės 
ranka, 
šeimos 
nėms.

ištiesta fraternališkos 
nariams ir jų gimi-

—o—
BOSTONE jau trisde

šimti metai gyvuoja dainos ir 
meno draugijos palaikomas 
choras Gabija. Šio choro su
organizavimu ir per ilgus me
tus išlaikymu vyriausiai rūpi
nosi SLA nariai, mylinti dai
ną. vaidinimus ir plėtimą kul
tūriškai lietuviško veikimo 
Amerikos lietuvių tarpe, o 
ypač tarpe jaunimo. Apie šios 
draugijos ir choro nuveiktus 
darbus jau gal sekančiame Tė
vynės numery talpinsime pla
toką rašinį, parašytą SLA 
Pildomosios Tarybos nario, 
brolio S. Mockaus. Tai bus į- 
domus pasiskaitymas.

SO.

“MAN GAUTI NAUJA NA
RĮ, tai tik juokai”, — nesenai 
pareiškė sesuo M. Tamulaitie- 
nė. kuri yra pasiekusi 
aukščiausią laipsnį laike bu
vusio vajaus. O jei taip leng
vai naujus narius gautų bent 
didžiuma SLA narių — išsi
pildytų musų svajonė: kaip 
matant musų Susivienijimas 
butų dvigubai didesnis ir tur-

> gegužio 
“I Am American 

aš esu amerikonas diena. Tą dieną daugely 
didesnių ir mažesnių Amerikos miestų surengiama .spe- 
cialės ceremonijos įvesdinimui naujų piliečių: .svetim
taučių, gavusių pilietybės popieras, ir čia gimusių jau 
sulaukusių balsavimo metų amžiaus. Tose ceremonijo
se naujiems piliečiamš-balsuotojams išaiškinama demo- 
kratybės principai, ir jie prisaikinami ištikimai atlik
ti savo, kaipti demokratiškos valstybės piliečių, pilietiš
kas pareigas. ’’ ^’111

Šiemet “1 Am American Day” prez. Rooseveltas 
paskelbė gegužio 21 dienai. Tą dieną atatinkamos ce
remonijos bus rengiamos visur sulig išgalės. Į tas ce
remonijas bus kviečiami netik įvesdinamieji nauji pi
liečiai, bet ir bendrai žmonės “padavimui rankos” nau
jiems piliečiams.

Mes žinome, kad naujųjų piliečių “stonan” įeis 
nemaža ir čia gimusių bei iš Lietuvos atvykusių lietu
vių. Mes tikime, kad lietuviai, tapę šio krašto piliečiais, 
bus ištikimi visiems demokratiškiems veikimams. Be 
to, mes tikime, kad ir būdami Amerikos piliečiais lietu
viai neužmirš ir savo senosios tėvynės Lietuvos, ko da
ryti nedraudžia Amerikos patvarkymai. Priešingai: 
Amerikoje yra toks nusistatymas, kad jei žmogus myli 
savo senąja tėvynę — jis yra geras ir šio krašto pilietis.

Laikas Butų Užmiršti
M ERIKOS lietuviai daug prisidėjo Lietuvai at
gauti nepriklausomybę po praeito karo. Do to, 

Amerikos lietuviai lengvai reiškė savo nuomones del 
Lietuvos santvarkos. Buvai griovimų skirtumų. Besi- 
ginčinant del tų skirtumų, vieni kitus visaip įtarė. Bet 
dabar juk nė viena griovė, išskirus komunistus, nesikė
sina Lietuvos žmonėms diktuoti, kokią santvarką jie 
pasirinks savo valdymuisi. kai atgaus laisvę ir .nepri
klausomybę. Visi patriotingieji Amerikos lietuviai no
ri Lietuvai laisvės ir nepriklausomylies. O vienok dar 
randasi tokių užsispyrėlių, kurie suranda praeities 
“griekus” ir jais svaido į senesnius veikėjus. Laikas bu
tų tai užmiršti, o bereikalingai eikvojamą energiją ir 
rašomąją popierą sunaudoti kovai už Lietuvos laisvę ir

Lietuvių Atsparumas
AMERIKA rašo:
“Karo Informacijos Įstaiga 

gavo žinių iš Lietuvos. Jos 
liūdnos, bet drauge liudijan
čios lietuvių atsparumą.

“Vasario mėnesį Kaune na
cių žvalgybininkai lakstė po 
lietuvių namus, jieškodami 18 
ir 19 metų jaunuolių. Juos 
verčia eiti į darbo batalionus. 
Sugautus grūda į 
ar į koncentracijos 
Atsisakančius stoti 
nūs ar netinkamus 
nybai siunčia į
ginklų dirbtuves. Siunčia į tas 
vietas, kur daugiausia krenta 
Amerikos ir Anglijos bombų.

> “Vokiečiai nori susilpninti 
lietuvių tautą, išsiųsdami pra- 
žutin sveikiausią tautos da
lį. Bet lietuviai, kaip sako 
KIO, nepasiduoda. Lietuvių 
slaptasis vyriausias komitetas 
ragina jaunuolius slapstytis ir 
nesiduoti išgabenami.

“Ar gali kas sakyti, 
lietuviai nesipriešina 
nams?

“Šalia grieštų priemonių, 
vokiečių budeliai vartoja ir 
neva pataikavimo būdą. Pra
dėjo “grąžinti” lietuvių nuo
savybes, prekybos įstaigas, 
ukius. Bet visa tai negelbsti. 
Lietuviai žino ir supranta pa
vergėjo tikslus.

“Lietuvis, kentęs kelias 
priespaudas, žino savo kelią. 
Lietuvis sąmoningas. Veltui 
nacių žiaurumai ir jų “pri- 
sigerinimo” priemonės!”

kalėjimus 
stovyklas, 
į batalio- 
karo tar- 
Vokietijos

kad 
tiro-

Neapykantos Propaganda
NAUJIENOSE skaitome:
“Balkanuose naciai užsu

ko savo propagandos mašiną 
prieš Suvienytas Valstijas. 
Vokiečių kontroliuojamos ra
dio stotys plusta Amerikos la
kūnus “žmogžudžiais” ir pie
šia baisiomis spalvomis gyven
tojų kančias bombarduojamo
se vietose.

>' “Bukarešto radio, pavyz
džiui, pasakoja, jog Suvieny
tos Valstijos atsiuntė į Euro
pą negru# . lakūnus, kad jie

Gaudo Jaunus Lietuvius
KELEIVIS rašo:
“Vokiečių darbo ministeri

jos agentai Lietuvoje dabar 
pradėjo medžioti jaunus vy
rus į savo ginklų dirbtuves, 
kurias bombarduoja alijantų 
orlaiviai.

“Kaune ginkluoti okupantai 
apsupa lietuvių namus ir da
ro kratas, jieškodami pasislė
pusių jaunų vyrų. Visi 18 ir 
19 metų jaunuoliai verčiami 
stoti arba kariuomenėn, arba 
vokiečių Darbo Tarnybon.

“Tokių žinių iš Lietuvos 
dabar gavo Karo Informacijų 
Biuras (OWI) Washingtone.

“Suimtus jaunus vyrus vo
kiečiai gabena į Kauno ka
lėjimą arba į koncentracijos 
stovyklą, ir tenai skiria jiems 
“pareigas”. Kurie atsisako sto
ti karo tarnybon, arba kurie 
tokiai tarnybai netinka^ tuos į 
siunčia į ginklų fabrikus Vo- t 
kietijoje.

“Vokiečių valdžios progra
ma dabar esanti tokia: Iš 
bombarduojamų miestų ir ki- į 
tų pavojingų sričių Vokietijos 
piliečiai esą iškeliami į sau
gesnes apielinkes, o į jų vie
tas esą siunčiami jauni Lietu
vos vyrai. Vokiečiai tyčia pa- į 
sirenka stipriausio amžiaus i 
lietuvius, kad susilpninti lie- i 
tuvių tautą, sako Karo Infor- • 
macijų Biuro pranešimas.

Mes, moterys balsuotojos, turime veikti, kad panašiai 
sų tarpe nebūtų, nes tik nuo musų pačių rimtumas priklauso.

Jei, kaip skaitėme, moterys visur gainiojasi filmų vaidin
toją Clark Gable, kai jis jau buvo kariuomenėje, ir “alpo” jį 
pamačiusios (tai ne reklama, bet prieš tai buvo rašyta net rim
tų Amerikos laikraščių editorialuose), tai tiek to — kas turi 
“spritnas” kojas, telaksto! — bet politikoje tuštybių leisti ne
galima, nes tai atsiliepia į pagrindinę visos visuomenės gerovę. 
Moteris ar vyras, jei nori balsuoti, tai kaip sakoma, dažnai “pa
laikyk po kranu galvą”... Įdomu buvo matyti ir keletą šių fak
telių Chicagos rimtame žurnale Facts.

Buvo aprašyta, kaip moterų politinė nuovoka turi vieną 
savotišką pusę. Moterys retai tepadeda išrinkti seną merginą 
arba žmoną, bet jos labai remia našlę tokio žmogaus, kuris bu
vo toje vietoje, jei našlė kandidatuoja į tą pačią vietą. Mato
mai moterys sprendžia, kad mergina mažiau nusimanys rimto
je politikoje, negu politikos veikėjo našlė, nes tikrai gana daž
nai labai žymus žmonės yra pasakę, kad jų sekretorės daugiau 
apie jų reikalus žino, negu jie patys.

Vienintelė moteris Amerikos senate, Mrs. Hattie Caraway, 
tokiu tik budu ir buvo išrinkta. Iš dviejų moterų, kurios yra 
buvę Amerikoj gubernatoriais, viena buvo buvusio gubernato
riaus našlė, o kita buvo žmona buvusio gubernatoriaus, kuris 
buvo apkaltintas nusikaltimais, taigi politiškai kalbant buvo 
“miręs” kaip ir kiti numirėliai

ŽMOGUS
Rašo JONAS J. NIENIUS

mu-

veikianti
Sąjunga, 

leidiny, 
pranešaLondono 

korespondentas, taip
Lenkijos poziciją:
panoro atimti Lie-

Lenkų Pozicija
DRAUGAS rašo:
“Lietuvoje slaptai 

Laisvės Kovotojų 
slaptai spausdintame 
kaip iš 
LKFBS 
įvertino 
“Lenkija
tuvai Vilnių ir sunkino jai pa
dėtį Klaipėdoje — ir per visą 
laiką neturėjo draugo iš tos 
pusės; Lenkija panoro užgrob
ti Gudiją ir Ukrainą — ir į- 
stumė tas tautas į Maskvos 
komunizmo glėbį; Lenkija pri
kibo prie Čekoslovakijos vie
no apskričio — ir pati susi
laukė Vokietijos karo; Lenki
ja tarėsi su Vokietija Rusiją 
padalinti, o pati tapo Rusijos 
ir Vokietijos padalinta.

“Lenkija turi atsiminti, kad 
dabar yra XX tautų ir pozi
tyvaus nacionalizmo amžius, 
ne grobimų, o interesų sude
rinimo amžius. Ne lenkų, o 
aplenkėjusių lietuvių ir ukrai
niečių bajorijos luomo liku
čių vadovaujama Lenkija ėjo 
dabartinio viską grobiančio 
nacionalizmo keliais, 
keliai slidus. Jie gali 
į penktą padalinimą 
Rusija, Lietuva ir
vis vien bus politiniais fakto
riais Rytų Europoje. Lenkija 
turi jau dabar nusistatyti: ko
va ar taika ir atsižadėti 2eli- 
govskiadų negarbingo meto
do. Lenkija eina savo natū
raliu vakarų interesų keliu; 
Lietuva ir Ukraina eina savo

Plėšimų 
Lenkiją 
nuvesti. 
Ukraina

GAMTINIS žmogus yra sau viskas. Jis yra skaitlinis vie
netas, absoliuti vienuma, kuri turi santikių su savim ir 
sau panašiais. . Civilinis žmogus yra tiktai trupmeninis dydis, 

paeinąs nuo vardiklio, kurio vertybė gludi santiky su visuma 
arba socialiniu kunu.

Geros visuomenės institucijos yra tos, kurios geriausiai 
moka nugamtinti žmogų, atimti iš jo absoliučią egzistenciją, 
duodamas už tai reliativę ir perkelti aš į bendrą vienetą, taip 
kad kiekvienas atskiras daugiau nemanytų esąs vienas, bet vie
neto dalis ir jaustų tiktai visumoje... Kad butum šiuo-tuo, kad 
butum pats savim ir visados vienu, reikia veikti kaip kalbama; 
reikia būti aiškiam sprendime, kurį turi daryti ir jį daryti drą
siai.

Taigi, reikia rinktis tarp noro būti žmogum ir būti pilie
čiu, negalima sykiu veikti kaip vienas ir kitas. Bet žmogus 
visa savo siela laisvai atsako; reikia veikti, kaipo žmogui.

Yra tiesa: gamta žmogų sukurė gerą, visuomenė jį suga
dino; visuomenės, civilizacijos yda, viską sudarkiusi, yra nely
gybė.

Čia jo pradinė klaida del žmogaus prigimties: žmogus yra 
sau viskas.

vienoa Lenkijos elgėsenos pri- • 
klausys taika ir rimtis Rytų 
Europoje”.

įspėjimas Laiku
SANDARA rašo:
“Labai rimtą įspėjimą Ame

rikos visuomenei padarė savo 
radio kalboje žinomas istori
kas ir kalbėtojas Rupert 
Hughes. Jis ragino nežiūrėti 
.per pirštus į komunizmo pa
vojų Amerikoje, nepaisant, 
kad komunistų čia yra ne
daug. Tačiau jų 1917 metais 
ir Rusijoj buvo nedaug, bet 
pasinaudojant revoliucija ir 
sumišimu, jie užgrobė valdžią. 
Paskiau be pasigailėjimo ėmė 
naikinti opoziciją, sušaudyda- 
mi tūkstančius miestelėnų, 
vaidininkų, karių, ūkininkų.

“Mes neturime Rusijoj ame
rikiečių, kurie bandytų nuver
sti sovietinį režimą — rašo 
Hughes, — bet Amerikoje tu
rime desėtkus tūkstančių ru
sų ir komunistų, kurie nori 
prašalinti amerikonišką val-

vesti komunizmą.
“Pradžioje revoliucijos Rusi

joj buvo 79,000 komunistų, 
kurie lengvai sugebėjo įsivieš
patauti ant 180,000,000 žmo
nių. Šiandien komunistų Rusi
joj yra-4,500,000 ir jie valdo 
su nagaika ir šautuvu tą mil
žinišką šalį. Amerikoje komu
nistai sakosi turi 69,000 narių, 
tai yra ne ką mažiau kaip Ru
sijoje prieš Lenino atliktą per
versmą.

“Amerika iki šiam laikui 
paskolino Rusijai formoje tan
kų, ginklų, amunicijos, orlai
vių ir maisto už keturis bilio- 
nus dolerių. Už tą Rusija at
simokėjo internavimu ameri
kiečių lakūnų, kurie nusileido 
rusų žemėje. Tai bent sąjungi
ninkai! Alijantų padėtis Bar
nioje ir kinuose yra kirtinga. 
Ar gauname iš Rusijos bazes 
savo orliaviams? Ne!

“Taip rašė minėtas 
pert Hughes. Bet ar jo 
straipsniai atidarys akis
rikiecių visuomenei, ypatingai 
tiems 
jams?”

Ru- 
rimti 
ame-
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Intelektualis Musų Kelias
Rašo JONAS J. NIENIUS

SLA Speciales Komisijos 
Paaiškinimai Nariams 
Susivienijimo Padėties

SLA SPECIAL® KOMISIJA:
A. S. Trečioką* — pirmininkas, A. B. Strimaitis — sekretorius,
Kun. M. \ aladka — vice pirmininkas, B. J. Schegaus — kom. narys,

J. Glaveckas — kom. narys.

III - SENOJO APDRAUDOS 
SKYRIAUS REFORMOS
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BEABEJONĖS, daugelis SLA narių sta
tys klausimą: “Ar r " vi galimybių S. 
L A. senąjį N. F. C. apdraudos skyrių sut

varkyti, kad jo narius butų galima palikti 
šiame skyriuje su tomis pačiomis duoklė
mis?” J šį klausimą dalinai atsakėme praei
tame savo paaiškinimo rašiny, nurodyda
mi, kad visi trys pamatiniai apdraudos fak
toriai yra išėję iš apskaičiuotos normos ri
bų SLA senajame N. F. C. apdraudos sky
riuje. Dabar šio skyriaus sutvarkymą jau 
svarsto, sprendžia ir nurodymus, kas reikia 
daryti, teikia apdraudos departamentai.

Jau žinome, kad valstijos viena ipo ki
tai įstatymais pripažįsno N. F. C. apdraudos 
mokesčius neužtektinais šios apdraudos sau
giam išsilaikymui ir uždraudė naujus na
rius į šios rųšies apdraudą priimti. Tuomet 
ir SLA 1938 metų seime suspendavo N. F. 
C. apdraudos skyrių ir nuo to laiko naujų 
narių daugiau į šį skyrių nepriima.

Kas liečiasi 4 nuošimčių metinio uždar
bio ant saugių investmentų, taip pat jau 
žinome, kad šių dienų ekonominėse apysto
vose neįmanoma tokio uždarbio tikėtis. Ar 
kuomet nors ateity tokio uždarbio galimy
bės susidarys, niekas negali pasakyti. Ap
draudos organizacijos išsilaikyme negalima 
remti tokiu faktoriumi, kurio nėra ir niekas 
negali užtikrinti, ar tokis faktorius kuomet 
nors atsiras.

Trečias faktorius, tai peraukštas SLA 
narių mirtingumas. Šitą išėjusį iš tvarkos 
faktorių kas gali sutvarkyti? Tuo tarpu 
apskaičiuotas pagal jų mokamas duokles 
SLA narių mirtingumas sudaro kasmeti
nius didelius nuostolius apdraudos fondui. 
Praeitam SLA seimui sekretorius, dr. M. 
J. Vinikas, raportavo, kad pradedant tik 
1930 metais ir baigiant 1941 metais, per
aukštas narių mirtingumas sudarė apdrau
dos fondui net $253,806 nuostolių. Taigi 
SLA narių peraukštas mirtingumas gal ir 
bus vyriausiu faktoriumi sudarymo nuosto
lių musų apdraudos fondui.

PERAUKŠTO SLA NARIŲ 
MIRTINGUMO PRIEŽASTYS

kad musų organizacijos nariai 
gyvena ar kad jų daugiau mirš- 
kitų tautų panašių organizacijų

tik pavyzdis, kaip apskaičiuoja

a

jų gali mirti nevirsi 
nuošimčių mirtingu

aktuale padėtimi ne

Pirmiausiai turime suprasti, kad ap
draudos srity narių mirtingumas apskaičiuo
jamas pagal jų mokamas duokles. Taigi ir 
SLA narių aukštas mirtingumo nuošimtis 
nereiškia, 
trumpiau 
ta, negu 
parių.

Štai 
mas apdraudos narių mirtingumas. Turime i 
tūkstantį narių, kurių aplamas amžius yra į 
45 metai. Jų sumokamos duoklės ir už
darbis ant jų sudaro $3,000 pajamų per me
tus apdraudos fondui. Paėmus domėn vi
sus faktorius, apskaičiuotas šios grupės na
rių mirtingumas neviršins 100 nuošimčių, 
jei numirs 10 narių per metus.

Jei tokios pačios grupės narių aplamas ' 
amžius bus 50 metų, tai jų sumokamos 
duoklės ir uždarbis ant jų per metus duos 
pajamų apdraudos fondui, sakysim, $4,500. 
Šios grupės narių mirtingumas neviršins 
100 nuošimčių, jei numirs 15 narių per me- . 
tus. Tas reiškia, juo senesnio amžiaus na
riai yra, juo didesnes duokles jie moka ir Į 
todėl didesnis skaičius 
jant apskaičiuoto 100 
mo.

šį pavyzdį, jokia 
paremtą, apskaičiavimą pateikėme tik del 
to, kad skaitytojas galėtų lengviau suprasti, 
kaip apskaičiuojamas apdraudos narių mir
tingumas ir kodėl senesnio amžiaus narių 
didesniam skaičiui išmirštant neviršijamas 
apskaičiuotas 100% mirtingumas, jei nariai 
užtektinas duokles moka pagal savo tikrąjį 
amžių.

SLA narių peraukšto mirtingumo vy
riausias ir gal but vienatinis yra tas fak
torius, kad labai didelis skaičius SLA narių 
yra žymiai sumažinę savo amžių, įstodami 
į SLA. Beabejonės didžiuma visai nesuži- 
niai savo amžių sumažino. Nežinodamas 
žmogus savo gimimo tikrosios datos, pa
prastai, .pasiduoda jaunesniu, negu ištikro 
jis yra, vietoje pasiduoti senesniu. Kiek
vienas nori būti jaunesniu ir prie to mažes
nes duokles reikia mokėti į organizaciją 
jaunesnio amžiaus nariui.

Šį SLA narių amžiaus sumažinimo da- 

Tai buvo ir labai natūralu, nes
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leidimą patvirtina ir tas faktas, kad vėles- i 
niais laikais, kuomet organizacijų vadai ir i 
veikėjai /pradėjo suprasti svarbą padavimo i 
tikro amžiaus įstojant į organizaciją, tuomet 
suorganizuoto LDS narių aplamas mirtin
gumas 1942 metais buvo tik 77 nuošimčiai, , 
kuomet SLA narių aplamas mirtingumas Į 
siekia net 117 nuošimčių. Tik su mažais 
skirtumais, abiejų Susivienijimų apdrauda ■ 
paremta tais pačiais faktoriais, abiejų orga- ' 
nizacijų nariai yra tos pačios taftos žmo
nės, gyvena tose pačiose sąlygose, dirba tuo- ’ 
se pačiuose darbuose. Kodėl tad musų Su- i 
sivienijimo narių mirtingumas yra net 40 
nuošimčių aukštesnis? Vienatinis paaiškina
mas tam galima surasti, tai SLA narių žy
miai sumažintas amžius, įstojant į organi
zaciją.

Tiesa, gali prisidėti organizacijos narių 
mirtingumo padidinimui ir nesveikų, ar pa-‘ j 
vojingus sveikatai darbus dirbančių ar šiaip . 
rizikingų aplikantų priėmimas į organizaci
ją. Bet gi LDS nariais yra tie patys lietu- • 
viai ir šiandien SLA aplikantų sveikatos pa
tikrinimas yra grieštesnis, negu apdraudos : 
kompanijų, kurių daugelis aplikantus priima 
net iki $1,000 be jokio sveikatos patikrini- j 
mo. Taigi, SLA narių mirtingumo proble
mą sudaro tolimesnė praeitis, kuomet jokios 
domės nebuvo kreipiama į tai, ar aplikan- ' 
tas savo tikrą amžių paduoda įstodamas į 
organizaciją.

Kuomet SLA narių aplamas amžius su- j 
mažintas keliais metais, tai jų miršta žymiai 
daugiau, negu apskaičiuotai pagal jų sumo
kamas duokles galėtų mirti. Kitaip 
kant, nariai moka duokles, sakysim, 45 me
tų amžiui, bet jų tikras amžius yra 50 me
tų ir jų mirtingumas yra 50 metų amžiaus 
grupės. Del to ir susidaro tie milžiniški 
nuostoliai organizacijai.

sa

K^ REIŠKIA PINIGAIS NARIŲ 
AMŽIAUS SUMAŽINIMAS

cenštai aktualus pavyzdis, ką reiškia 
tais ir doleriais Susivienijimo apdraudos 
fondui narių amžiaus sumažinimas. SLA 
sekretorius, dr. M. J. Vinikas, mus supažin
dino su vieno sąžiningo SLA nario pastan
gomis patikrinti jo paduotą amžių įstojant 
į SLA. Šis narys praneša, kad dabar jis 
yra 68 metų amžiaus, tačiau .pagal paduotą 
jo amžių įstojant į SLA, jis dabar skaitosi 
tik 62 metų amžiaus, taigi savo amžių yra 
sumažinęs 6 metais.

Šis narys įstojo į SLA 24 metai atgal 
$1,000 apdraudai ir moka 47c. per mėnesį 
duoklių mažiau, negu turėjo mokėti pagal 
savo tikrąjį amžių. Nedamokamų duoklių 
suma per metus susidaro $5.64. Per 24 me
tus nedamokėtų duoklių suma susidarė 
$135.36. Pridėjus 4% metinį uždarbį, “com
pound” pagrindu, susidaro nuostolis ap
draudos fondui arti $200.00 sumoje.

Tuo tarpu yra nemaža atsitikimų, kad 
nariams mirus susekta jų amžiaus sumažini
mas nuo 5 iki 15 ir net 20 metų. Yra vie
nas atsitikimas, kur narys savo amžių su
mažino net 25 metais. Seniau įstojusių į 
SLA narių pomirtines išmokant, tik retais 
atsitikimais jų giminių paduotas amžius ata- 
tinka narių paduotam amžiui, įstojant į S. 
L. A. Arti kiekvieno pačių seniausių narių 
amžius yra sumažintas.

Taigi sumažintas narių amžius sudarė 
ir sudaro tuos milžiniškus nuostolius ap
draudos fondui, sudaro didelę skriaudą tei
singas duokles mokantiems nariams ir pa
sunkina problemą su išlaikymu apdraudos 
fondo pilnai saugioje pagal įstatymų patvar
kymą padėty. Bet SLA narių sumažintą 
amžių sukorektuoti nėra jokių galimybių. 
Šią padėtį Susivienijime galėtų sukorektuo
ti tik patys nariai, dabar savo tikrąjį am
žių paduodami ir sumokėdami nedamokėtas 
duokles su uždarbio nuošimčiais. Bet ar 
galima to tikėtis iš narų? Mes labai abejo
jame.

REFORMOS BŪTINAI REIKALINGOS

Nors yra labai svarbu, kad nariai savo 
amžių sukorektuotų ir pagal teisingą am
žių savo duokles Susivienijimui mokėtų, ne
žiūrint kuriame apdraudos skyriuje jie pri
guli, bet tas neišgelbėtų N. F. C. apdrau- 
dos skyriaus. Apdraudos įstatymais pri
pažinta, kad šių dienų musų krašto ekono
minėse apystovose N. F. C. apdrauda nega
li išsilaikyti ir todėl apdraudos departamen
tai reikalauja šios apdraudos narius per
rašyti į saugesnius apdraudos skyrius, arba 

pakelti N. F. C. skyriaus' nariams duokles, 
arba uždėti šios apdraudos nariams atsa
komybę sumokėti kas metai susidarančius 
nuostolius N. F. C. skyriaus operacijose. 

fVisą padėtį, kuri iki šiol yra paaiškinta, 
Specialė Komisija apsvarsčius priėjo išva
dos, kad sekantis SLA seimas neišvengia
mai turės žengti drąsų žingsnį pirmyn re
formavimui senojo N. F. C. apdraudos sky
riaus. Tuo pasiremdama, Specialė Komisi
ja rekomenduoja Pildomąjai Tarybai ir per 
ją sekančiam SLA seimui N. F. C. apdrau
dos skyrių reformuoti, pravedant vieną iš 
šių būdų:

1. Pakelti N. F. C. apdraudos skyriaus 
nariams duokles apie 30 nuošimčių, kaip kad 
yra rekomenduota SLA aktuaro specialiam 
raporte New Yorko Apdraudos Departamen
tui.

2. Palikti N. F. C. apdraudos skyriaus 
nariams teisę mokėti ir toliau dabar jų mo
kamas duokles už sumažintą apdraudą iki 
tokios sumos, kokią gali nupirkti jų moka
mos duoklės.

3. Priimti praeitame seime neužgirtą 
N. F. C. apdraudos skyriaus narių perrašy
mui į naujuosius apdraudos skyrius planą, 
kuris vadinamas konversija. Šiame plane 
yra trys skirtingi nariams pasirinkimai, tai 
išviso susidaro penki skirtingi pasirinkimai.

Penkis skirtingus N. F. C. apdraudos 
nariams pasirinkimus siūlome del to, kad 
nariai turėtų iš ko pasirinkti sau tinkamiau
sią ir lengviausiai jų gyvenimo sąlygoms 
pritaikomą planą jų apdr audos saugiam sut
varkymui. Apie šiuos penkis skirtingus 
pasirinkimus-planus iš eilės pakelbėsime ir 
jų prasmę paaiškinsime nariams sekančiuo
se musų rašiniuose.

Apie Atlanto Čarterį
Rašo SAULĖS BROLIS

JAU VISI ir senokai žinome, kas yra At
lanto Čarteris, sulig kurio principų mes 
turime viltį atgauti Lietuvai lais /ę ir ne

priklausomybę. Iki šiol Amerika ir Angli
ja apie Atlanto Čarterio principus kalba 
prielankiai. Bet mes labai abejojame apie 
trečią narį, kuriuo yra Rusija. Komunistai, 
išrodo, Atlanto Čarteriui nesipriešina vie
šai, bet iš jų politikavimo neišrodo taip ge
rai, kaip turėtų būti.

Ką Rusijos nesenai paskelbta “auto
nomija” del jos “šešiolikos respublikų” reiš
kia? Mums išrodo, kad Stalinas visai nema
no atsisakyti Lietuvos, Latvijos ir Estijos; 
jis nori net Lenkijos dalies. Amerika ir 
Anglija visai mažai apie tai užsimena, iš
skyrus laikraščių kolumnistus, kurie užgi- 
ria tokį Stalino žingsnį, o kiti net mano, 
kad Stalinas artinasi demokratybės princi
pų. Bet yra dar ir tokių, kurie, kaip ir mes 
lietuviai, supranta, kodėl musų valdžia ty
li ir aiškiai nepasako, kokio likimo susilauks, 
pavyzdžiui, Lietuva, Latvija ir Estija. Toks 
valdžios tylėjimas reikštų tai, kad ji patai
kauja Stalinui ir nenori jo užrūstinti, kuo
met jo armijos taip gerai kariauja prieš na
cius.

Retkarčiais yra rašoma apie Atlanto 
Čarterį, bet dar nė sykį nebuvo paminėta 
Lietuva, kas išrodytų, lyg ji neturi vietos 
šių trijų valstybių susitarime. Mes jau nuo 
senai žinome, kokiu veidmainiu yra Stali
nas. Mes žinome, kad ne kitokiu jis bus 
ir ateity. Šitai gali paremti kadir šis fak
tas: nesenai rusų armijos kapitonas Viktor 
A. Kravčenko, rezignavo iš Rusijos Metalų 
Pirkimo Komisijos ir viešai pasakė, kad Ru
sija yra veidmainė ir ja negalima pasitikėti. 
Rusijos pripažinimas Badoglio valdžios irgi 
yra geru įrodymu, kad Stalinas nesilaiko 
sutarties su sąjungiečiais.

Iš paskutiniojo atsitikimo matome, kad 
Stalinas veikia vienas ir nenori tartis su 
sąjungiečiais. O kadangi jis taip daro da
bar, tai ko galima tikėtis prie taikos dery
bų stalo ?

Visuotinė Valstybė
Rašo OMNIA VINCIT AMOff

V-Paštas Nepametė Nei 
Vieno Laiško

ELIGIJA ir politika per amžius sap
navo apie visuotinę valstybę, kurioje 

individų teisės ir laisvė butų abipusiai sau
gojama: tironija panaikinta, demokratija 
soste sėdėtų, proga universalizuota, skur
das 
tas 
tos 
pat 

su šaknimis išrautas, darbas išaukštin- 
ir taika garbinama. Mes šios nušvies- 
fkartos individai sapnuojame apie tuos 
idealus.
Nereikia abejoti, kad tobulas religijos

ir diplomatijos vaisius bus “SUVIENYTŲ 
PASAULIO VALSTYBIŲ” įkūrimas, šis 
dalykas yra dabar pasiekiamas praktiškų 
politikų ir žmonių vadai rimtai žvelgia į 
įkūrimą šitokio pasaulio plano, kuriame ne
bus viėnokiariopumo, bet įvairybė ir protin
ga kooperacija.

Jau praėjo tas laikas, kada Louis XIV

reikalavo: “L‘etat c’est moi” — “Dieviško
ji karalių teisė”. Tai jau nuėjo savo pa
mestu keliu... ir vargu besugrįš. Absoliučių 
monarchų sostai ne tik dreba, bet ir bįra 
į dulkes, ir jų karūnos numestos po kojų 
žmonių, kurių balsai vis aiškiau ir ryškiau 
skamba visų tautų žmonėse.

Amerikos Suv. Valstijos yra įtakingas 
sėkmingos konfederacijos pavyzdis. Tegul 
kitos didelės pasaulio valdžios lenktyniuoja 
ar pralenkia šią šalį: tegul pasaulis turi 
“Suvienytas Europos Valstybes”, “Suvieny
tas Azijos Valstybes”, “Suvienytas Afrikos 
Valstybes”, “Suvienytas Australijos Vals
tybes”. Tada tegul šitos valstybės formuo
ja vienybę ir organizuoja savo amžinai gar
bei ir didybei “Suvienytas Pasaulio Valsty
bes”.

Kiekvienos šitos valstybės ribos 
būti delimituotos, jos sovereninės galios 
dyba pripažinta, užsienio interferencija 
vidaus reikaluose vengiama, absoliutus 
terminuotos dominijos valdymas pripažin
tas, jokia teritorija neturi būti eksploatuo
jama kito naudai, ir kiekviena valstybė pri
valo būti valdoma jos pačios atstovų.

Kada šios politinės aksiomos bus pri
imtos — kelias nusigiedrins ir bus laisvas 
“Suvienytų Pasaulio Valstybių” įkūrimo 
diskusavimui, kurios semsis savo galias iš 
individualių valstybių ir jų žmonių demo
kratinių jiegų, o ne iš nedorų ir intriguo
jančių politikų. Nauja era atsivers žmoni
jos akims.

“Suvienytose Pasaulio Valstybėse” mo
terys sėdės greta vyrų, abeji drauge dirbs 
žmonijos pagerinimui ir palaikymui ir sau
gojimui šių amžinų legalizuotų palaikų, ku
rie buvo patiekti mums nuo pat istorijos 
aušros.

Šių laikų vyrai ir moterys turėtų var
toti savo suvienytas galias, kad nuvesti val
stybes prie šio galutino kosmopolitinės plė
totės ir visuotinės konstitucijos tikslo. Tai- 
£i, visi kartu rūpestingai dirbkime šios pui
kios ir garbingos vienybės realizacijai!

turi 
val- 
jos 
de-

tuo

ab- 
Vis- 
By-

VISI dabar sutinka, kad svarbiausias 
faktorius palaikyti moralę vyrų ir mo
terų užsieny yra laiškai nuo giminių ir drau

gų. Dabar Army and Navy Postal Services 
pabrėžia stebėtiną faktą, kad iš daugiau, 
negu 233,000,000 V-Mail laiškų, pasiųstų į 
Užsieny per 19 mėnesių, kada V-Mail pra
dėtas, nei vienas laiškas nepamestas. Ir tas 
visiems įrodo, kad geriausias būdas susira
šinėti su draugais ir giminėmis užsieny yra 
per V-Mail.

V-Mail yra šio karo išradimas. Išsi
vystymas oro transportacijos padėjo šiam 
žygiui, ir išradimas 16 millimeter filmos, 
ant kurios paprasti laiškai, parašyti ant 
specialių formų, nufotografuoti ir sumažinti. 
Ir taip sutaupoma net 98% vietos, kuri var
tojama kitiems reikmenims į frontą.

Šiandien V-Mail seka Amerikos karei
vius į visus avanpostus visur. Kaip tik 
italų frontai arti Romos atidaryti, taip grei
tai V-Mail ten siunčiamas. Kada musų lėk
tuvai ir laivai pasiekė Marshall Salas, tuoj 
parankumai įvesti priimti V-Mail.

Armijos ir laivyno atstovai cituoja du 
įvykiu, kodėl nei vienas V-Mail siuntinys 
nepamestas. Kada Pan American Clipper 
žuvo Lisbone, praeitais metais — viskas 
žuvo, išskyrus 300,000 V-Mail laiškų. Fil
mos laiškų žuvo, bet originalai filmų buvo 
šioje šaly, tai vėl buvo nufotografuoti ir 
antru kartu išsiųsti.

Kitame atsitikime, kada oras sulaikė 
lėktuvus Atlantike, V-Paštas buvo siunčia
mas greitu laivu, bet tas laivas buvo tor
peduotas, ir galutinai pasiekė neutralį uos
tą, kur viskas buvo sulaikyta. Uosto virši
ninkai nedavė paliuosuoti paštą. Tuoj šio
je šaly duplikatas filmų padarytas ir kitas 
lėktuvas vėl nešė -laiškus. Bet visi kiti laiš
kai dingo, nes nebuvo galima juos repro
dukuoti.

Todėl, kad V-Paštas yra toks saugus, 
armija ir laivynas pataria, kad visos svar
bios ir legalės diskusijos butų vedamos per 
V-Paštą, o ne paprastu paštu. Jau dabar 
V-Pašto formos vartojamos įvairiems tiks
lams — siųsti medikales informacijas į įvai
rias ligonines tolimose vietose, siųsti kopi
jas svarbių brošiūrėlių, ir tt.

Viename atsitikime, pagal Armijos Paš
tą. V-Paštas padėjo sulaikyti persiskyrimą. 
Kareivis Šiaurės Afrikoje pavedė teismui 
perskyrų bylą todėl, kad nieko negirdėjo 
nuo savo žmonos per kelis mėnesius. Kada 
Armijos Paštas tyrinėjo — rado, kad ir 
žmona galėjo pasiskųsti. Ji parašė 50 laiš
kų per du mėnesiu ir išsiuntė paprastu paš
tu. Visi buvo siunčiami vienu laivu ir tas 
laivas nuskandintas. V-Paštu laiškas bu
vo pasiųstas, paaiškinant kareiviui, kodėl 
nuo žmonos nesulaukė žinių ir dalykas gra
žiai užsibaigė. FLIS.

IEKV1ENAS atsitikimas yra vaisium 
susitvėrusių priežasčių. Iš to seka 

tas, kad norint pilnai ir visapusiškai apie 
: ką nors kalbėti — reikia gerai ir nuodug

niai susipažinti su tuo laiku, kada tai atsi
tiko, išgvildenti priežastis ačiū kurioms kas 

j nors atsitiko. Kalbant apie intelektualius 
musų kelius, reikia pažinti dabartinį gyve- 

! nimą ir sulyginti jį su praeitu, nes tik tuo 
i met intelektualis musų kelias bus aiškiai
■ suprantamas.

Kada Lietuva tapo krikščioniška, ji ne
teko savarankiškumo, pastūmėjo ją musų 
bajorija-šlėkta prie Lenkijos politiškai. Lie
tuviai beveik neturėjo kitokios inteligenti- 

' jos. kai tik kunigus. Nors musų ponai ir 
j vadino save inteligentais, bet jie kaipo lenk- 

berniai atsišalino nuo lietuvių liaudies. To
kiu budu mes jautėme nuo musų viešpačių 
stiprią mongolišką minčių išsiplėtimo įtek
mę. Tai buvo ir labai natūralu, nes Lietu- 

i va. kaipo Rytų Europos dalis, gyveno 
jų gyvenimo merdėjimu.

Pabaigoje XVII šimtmečio Rusija 
soliutiškai nekūrė jokios savo kultūros, 
kas, ką normanai buvo atnešę, žlugo.

: zantijos įtekmė nepadarė jokios veikmės, 
i Maskva buvo mpngolizmo paveldėja, carai 

dvasiškai ir net fiziškai mongoliškų princų 
ainiai. Ivanas IV vedė mongolų princesą. 
Jo sūnūs vedė seserį mongolo Gordunovo.

Į Tai buvo tas plikas dirvonas, kurį Petras 
Didysis sėjo Europos kultūros grudus. Ka- 

[ tarinos, viena ir antra, lietuvės musų šalį 
I alino sunkiausiai: botagu ir vergija.

Laikas mainės. Francuzų revoliucija su
krėtė Europą. Rusų carai išsigando ir pa-

■ liuosavo mužikus nuo baudžiavos. Mes pa- 
į sijutome laisvesni. Po baudžiavos jungu

musų liaudis gyveno jausmais. Kitigi žmo- 
j gaus veiksmai, kaip pastebėjimas, protavi- 

mas ir veikimas, ir tt., liko nustumti į šalį. 
Katalikybė buvo užėmusi lietuvių širdį. Lie
tuvis kataliku buvo tada, kada jis vadova
vosi jausmais. Bet tame akimirksny, kai 

! pradėjo veikti protas — kaimietis ėjo skir- 
i tingais nuo jausmų keliais.

1 j Kilusią iš tų prieštarivimų kovą laimė
davo protas. Tam padėjo lietuviui įžengu
siam į akademijos katedras. Galinga filo- 

1 sofinė srovė, pozitivistinė, kurios pasirody
mas beveik sutinka su musų tautiniu atgi- 

i mimu. Dauguma musų inteligentijos pasu- 
■ . ko francuzo filosofo Auguste Comtes ke

liais. Jie buvo neblogi.
Comtes filosofijos supratimu, yra tik

ra, kas musų pojaučių organais yra apčiuo
piama, o kad anapus prieinamumo musų 
pajaučiu organų nieko nėra. Reiškia, kad 
visai nėra metafizinio pasaulio ir toliau, 
kad žmonija pergyvena tris laikotarpius, 
kurių du yra visai klaidingi: būtent misti
nį, kuriame žmonės pasitenkino legendo- 

' mis apie Dievą, dangų ir tt, ir metafizinį, 
kuriame žmonija tam tikrų galvojimo tai
syklių pagelba bandė sau sudaryti pasau
lėžiūrą. Toliau, kad tik trečiame laikotar
py žmonija bus laiminga, kuomet ji ims 
pozitiviniai tyrinėti savo praeitį ir sau pa
saulėžiūrą sudarys remiantis tais pozitin- 
gais daviniais. Šitoks mokslas radęs didelio 

i pritarimo tam tikrose Francijos sferose, iš- 
! keliavo ir į užsienius. Varšavos, Maskvos, 

Petrapilio ir Kievo universitetuose lietuviai- 
moksleiviai susipažino su ta pozitivistinė 
filosofija.

Musų protas, išalkęs protinio maisto, 
neįsigilindamas į tą naują srovę, ja pasi
tenkino. Greitam įsigalėjimui padėjo Com
tes padėjėjai, kurie savotiškai pritaikė jo 
mokslą atskiroms mokslo šakoms. Ypač 
pasižymėjo H. Taine, kuris literatūros isto
rijos nagrinėjimą išvystė pozitivistiniais 
principais ir C. Bernard, kuriam medicinos

■ studijos tebuvo galimos pozitivistiniais ke
liais einant, šitie trys vyrai giliai sujudino 
ir musų inteligentiją Lietuvoje: Vincą Pie-

■ terį, Vincą Kudirką, Joną Bas navičių ir 
’ daug kitų.

Vokiečiai nemažiau darė įtakos į musų 
kelius, kad ir truputį kitokiu budu. Įtaka 
į besikeliančią inteligentišą padarė LaSalle, 
Marx, Engels, Bebel, prie kurių paskutiniai 

J prisidėjo Kautsky ir Bernsteinas. Su šio- 
Į mis pravardėmis yra surišta tai, ką vadina

me ekonominiu materializmu, šitai iš da-
■ lies išsivystė visai nepriklausomai nuo Fran- 
i cijos pozitivinių mokslo.

Be tų dviejų kraštų įtakos stipriai bu
vo jaučiama dar vienas krašto minčių išsi
plėtimas musų keliais, būtent iš paneigtos 

i Rusijos.
Lietuva, kaipo “dalis Rusijos viešpatystės”, 

Į negalėjo išsisukti nuo jos idėjų ir filcsof’.- 
1 jos. Visiškai apsisaugoti nebuvo galima, 
j ypač kai gana simpatinga forma grovo L.

Tolstojaus filosofija, kuri pradėjo tikrąją 
i krikščionybę skleisti į pasaulį. Pavelysite 

pasakyti, kad grovo L. Tolstojaus filosofijos 
i mokslas pagavo nemaža ir lietuvių.
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SLA Reikalai ir Veikla
FRATERNAL1ZM0 SAVAITE

1944

Es&ž? &

Worcester, Mass
Iš SLA 318 Kuopos 
Buvusio Susirinkimo

Fraternalų sukis: Mes dirbame už karo laimėjimą, 
už taiką ir gražesnę visų žmonių ateitį!

norą

;aiiiziiii1a 1868 metais.

ta

ir artimųjų.

mė ir musu Susi vienijimas 1886 melais. Reiškia, musu 
Susivienijimas pasauli išvydo praėjus vos 18 metu po 
to, kai Amerikoje praliejo organizuotis fraternališkos

SLA 318 kp. susirinkimas 
įvyko balandžio 5 d. Nariai 
buvo šaukiami į susirinkimą 
atvirutėmis ir jų atsilankė ga
na daug. Susirinkimą atida
rė ir vedė pirm., J. Dvarec
kas. Sekr., A. šablinskas, ir 
komisijos išdavė savo rapor
tus, kas atlikta per praeitą 
mėnesį. Raportus išdavė: li
gonių lankytojai, knygų per
žiūrėtojai ir Lietuvai Remti 
Dr-jos atstovai. Pastarieji pra
nešė, kad per paskutipįjį Rau
donojo Kryžiaus vajų aukų 
surinkta ir R. K. perduota 
$680. Šie pinigai suaukoti 
draugijų ir per rengtas pra
kalbas, kurios įvyko kovo 26 
d., kur kalbėjo ponia Devenie- 
nė. Visų raportai priimti.

Iždin., V. Mitrikas, prane
šė, kad laimėjimo knygučių 
tikietai sugrąžinti visi ir lai
mėjimo traukimas jau sutvar
kytas. Laike traukimo, Karo 
Boną laimėjo SLA nario, Jo- 
nuškio, duktė. Ženklelius lai
mėjo svetimi.

Prie musų kuopos 
Pakštienė, prof. K. 
žmona.

Šiame susirinkime
ir Pildomosios Tarybos rinki
mus. Taipgi išrinkome į busi
mąjį seimą delegatą, kuriuo 
yra A. Kriaučialis. Seniau mu
sų kuopa rinkdavo net iki as
tuonių delegatų, bet dabar, 
del susidėjusių aplinkybių, del 
stokos lėšų kuopos ižde — 
siunčiame tik vieną, kas irgi 
geriau, negu nieko.

Darbuokimės ir nenustoki
me vilties, o musų SLA gy
vuos, kaip gyvavęs. A. J.

prisirašė
Pakšto

atlikome

i linini graži ir kilni

jimas
jimas rengimas visokios ru ' c

žmonių ir <a\o 
naliztno idėjos

uliniai frater

Lietuviu

runose priklauso <•

yra jmt šimtą. (] 
yra trys: musų si vieniji mas.

Pik

(Lietuvių susivieniji

apie 100.000 kuopų 
savo centru. Fra-

iernališkos organizacijos organizuoja ir 
numeriu kuopas. Jaunuoliams čia yra gera proga la- 

*: jiems teikia-

iŠtaute.jinio.
ii pastangos jauna mečiu

ir

d<> karo pramonėse. Jie pavyzdingai perka Karo Bo
nus. (Vien musu Susivienijimas yra Karo Bonų pirkęs 
už daugiau, kaip pusę milionu dolerių.) Fratmimliškų 
organizacijų nariai — tėvai ir motinos — geraširdiškai 
leidžia savo sūnūs ir dukteris atlikimui kariškos tarny
bos. Fraternalai padeda Įvairiems organizacijoms, su
rištoms su karo laimėjimo pastangomis: jie aukoja Rati

nepasigaili savo krauju plazmai, kas šiandien išgelbsti 
daugybę sužeisti! karių karo laukuose. Žodžiu, fraterna- 
lai dirba is visos širdies ir iš peties šio karo laimėjimui. 
Fraternaluose taipgi galioja ideale mintis, kad po karo 
jau daugiau karų .nebūtų, kad visi žmonės galėtų gyven-

Lietuviuose
jsigyvenęs, kaip kai kuriose kitose tautose. Bet ir lie
tuviai stambiais šuoliais pradeda fraternalizmui priaug-

musų i>usi\lempine pashiinniais metais. Nors pirmiau 
musų nariai mėgdavo vieni kilus smarkiai puldinėti ir 
vieni kitiems, greičiausia pavydo sumetmais, vienokiu 
ar kitokiu laidu pakenkti — Šiandien ta pikto dvasia, 
išrodo, jau pradeda atgyventi paskutiniąsias savo die
nas. šiandien musų nariai Į vieni kitus pradeda žiūrėti, 
kaipo broliai ir seserys, kurie susispietę į vieną organi
zaciją bendram ir prakilniam tikslui: jie vienas kitam 
tiesia pagelbos ranką, kai tos pagelbos reikia; jie sura
mina vienas kitą bildesio ir nusiminimu valandose. Ir 
nereikia abejoti. kad dar už kelių metų musų Susivieni
jimo nariai fraternalizme pralenks daugeli kitų tauty
bių žmonių.

Ebe National Fraternal Congress, kurio narėmis 
yra visos fraternališkos organizacijos, praveda FRA- 

kuri prasidėjo gegužioTERNALIZMO
3 dieną ir tęsis iki gegužė: 8 dienai, šiais mojais. Šio va
jaus vyriausiu Šukiu bus: Me^ dirbame už karo ląiinė-
jutui ir taiką! Hcgy stos savaitės visus iraternališkus 
organizacijos, ją tarpe ir musų Susivienijimas, prašo-

įtkj&k

New Kensington, Pa
SLA 192 Kuopos Nariams

SLA 192 kp. mėnesinis susi
rinkimas įvyks gegužio 14 die
ną, Slavų Sokolų svetainėje, 
1136 — 4-th Ave., New Ken
sington, Pa.

Finansų sekretorius J. Svi- 
pas duokles pradės imti 1:30 
vai. popiet, o susirinkimas 
prasidės 2:30 vai. popiet. Ma
lonėkite visi nariai ir narės 
dalyvauti, nes turėsime daug 
svarbių dalykų aptarti.

Gal jau daug narių žinote, 
kad turime išrinkę komisiją 
suradimui vietos del pirmo 
išvažiavimo, kuris įvyks bir
želio mėnesy. Todėl turėsime 
komisiją rinkti pavasariniam 
išvažiavimui. Butų gerai, kad 
atsilankytų daug narių susi
rinkimam kad turėtume iš ko 
rinkti komisiją. Taip pat mu
sų delegatai atvažiuos iš 3 ap
skričio suvažiavimo, tai norė
sime ką nors naujo iš jų iš
girsti, nes visuomet iš suva
žiavimo delegatai parveža ką 
nors naujo. Be to, neužmirš
kite,. kad turėsime rinkti de
legatą į SLA seimą, kuris į- 
vyks birželio 26 d., Philadel
phia, Pa. Taigi, gerbiamieji, 
nesakykite, kad ir “be manęs 
apsieis”. Musų visų pareiga 
darbuotis ir visus dalykus 
svarstyti vieningai ir rimtai, 
kad vėliau neiškiltų nesusipra
timų. Visi dalyvaukite virš- 
minėtame susirinkime.

SLA 192 Kp. Koresp.

P.
iš ?3

J. Alek-
kuopos,

komisija

Buikus, 14) 
Garliauskie-

Philadelphia

• S. L. Ą. Pirmo Apskričio 
SuvažiavimoProtokolasj ’ « *

1 S - • • ' - -  ----------------- --.»------- 1—
Susivienijimo Lietuvių Ame- ! nimo apystovose nėra lengva 

rikoje pirmo apskričio šuva- ; 
Žiavimas įvyko kovo 26 d., ( 
1944 metų, Juraičio svetainėj- i 
je4 kampas Main ir Coal gat
vių, Shenandoah, Pa.

1. Apskričio pirmininkas, P. į 
; W. Birštonas, suvažiavimą

atidarė apie 1:30 vai. popiet, i 
kviesdamas delegatus priduoti 
savo mandatus jo paskirtai 
komisijai, į kurią įėjo: J. Sta
šaitis, 211 kuopos delegatas, 
iš Mahanoy City, J. Pauliuko- 
nis, 199 kuopos delegatas, iš ; 
William Penn ir 
sąndravičius, 
Shenandoah.

2. Kol mandatų 
tvarkė mandatus, pirmininko 
Birštono pakviestas, buvęs il
gus metus SLA prezidentu S. 
Gegužis, pasakė gražią SLA 
reikalais prakalbėlę.

3. Mandatų komisija prane
ša, kad suvažiavime dalyvau
ja šie apskričio valdybos na
riai: pirm. P. W. Birštonas, 
vice pirm. V. šerkšnis, sekr. 
M. ' Pašukevičienė, iždin. S.

> Bulota, iždo globėjai A. Ra
manauskas ir I. Petrušauskie- 
nė, organizatoriai K. Buiku- 
vienė ir A. Šaukevičius.

Nuo kuopų dalyvauja sekan
ti asmenys, atstovaudami se
kančias kuopas:

23 kp., Shenandoah: 1) J. 
Staniškis, 2) A. Staniškis, 3) 
D. Vaikšnora, 4) J. Dulskis, 
5) M. Pranaitienė, 6) V. Sta
nulienė, 7) J. Kerevičius, 8) 
P. Čebatorius, 9) P. J. Alek
sandravičius, 10) K. Lukšis, 
11) M. Semonskienė, 12) F. 
Šilalis, 13) J. 
Greblikienė, 15) 
nė;

187 kp., New
16) S. Kubilius, 17) J. Eli- 
nauskas, 18) Ig. Leškys;

199 kp., William Penn: 19)
J. Pauliukonis, 20) M. Vailio
nis, 21) A. Kalėda;

211 kp., Mahanoy City: 
22) J. Sadauskienė, 23) P. 
Urbonienė, 24) C. Matulevi
čienė, 25) S. Kuržinskas, 26)
K. Sandanavičienė, 27) A. 
Rėklaitis, 28) O. Stašaitienė, 
29) V. Vilimąvičius, 30) S. 
Gegužis, 31) E. Klimantavi- 
čienė, 32) K. Juškevičienė, 33) 
A. Gegužienė, 34) V. Sandavi- 
čius, 35) J. Stašaitis ir 36) 
M. Abramavičius.

Tokiu budu suvažiavime da
lyvauja 8 apskr. valdybos na
riai ir 36 delegatai nuo kuo
pų, arba viso 44 dalyviai. 
Taipgi suvažiavime radosi gra
žus būrelis svečių bei viešnių.

4. šaukiant dalyvius var
dais, tpirmsėdžio paskirtos pp. 
Sadauskienė, Urbonienė, Gegu
žienė, Buikuvienė ir Pranai
tienė prisegiojo delegatams 
raudonos, baltos ir mėlynos 
spalvų kaspinėlius, kaipo suva
žiavimo ženklelius.

5. Skaitytas protokolas iš 
praeito suvažiavimo, kurį skai
tė apskričio sekr. M. Pašukevi
čienė. Po perskaitymo, proto
kolas priimtas taip, kaip skai
tytas. Tačiau buvo pastebėta, 
kad ta dalis praeito suvažiavi
mo protokolo, kur buvo iš
rinkta komisija reikale Pildo
mosios Tarybos nominacijų ir 
rinkimų, Tėvynėje nebuvo pa
talpinta.

6. Apskričio valdybos narių 
raportai. Visi valdybos nariai 
išdavė raportus žodžiu, nuro
dydami, kad dabartinėse gyve-

luos vienokiu ar kitokiu būdu fraternaliznio idėją pagy
vinti netik savo tariu*, bet ir tarpe tų žmonių, kurie prie 
fratcrnališkų organizacijų dar nepriklauso. Butų ge
rai, jei bent musų kuopų susirinkimuose apie fratema- 
lizmą pakallx”tų jų pirmininkai ar tie veikėjai, kurie 
plačiau su šia idėja susipažinę. Į tokius susirinkimus 
patartina pasikviesti ir jie narius, supažindinimui jų su 
musu Susivienijimų ir bendra fraternaliznio dvasia.

Tai padarę, daug atsiektume; tuo paskleistume šią
gražją idėją kiek pjačiąu.. n } .. ... ,<

Lai gyvuoją fraternalizmas! Lai prigįja fraterną 
hj idėja: ?aes dirbame už karo laimėjimą, už taiką ii 
gražesnę''visą žmonių ateitį! - P, jB.

Už delegatų ženklelius 
suaukota----------------- $8.86

SLA 199 kuopa su
mokėjo ____________ 1.50

Linkėtina Alvinui E. Gra
bauskui pasiekti iki aukščiau
sio savo tarnybos laipsnio ir 
sugrįžti sveikam ir drūtam.

A. J. Banišauskas.

kąp nors didesnio nuveikti. O 
iždo globėjai pranešė, kad 
jiems buvo perduotas apskri
čio iždas, kuris radosi pas bu
vusį apskričio iždininką J. 
Subačių, pinigais sumoje je 
$22.73 ir $74.00 vertės Ka
ro Bonas. Ir šitie pinigai ir 
bonas čia pat buvo įteikti da
bartiniam apskričio iždininkui 
S. Bulotai. Viaų apskričio val
dybos narių raportai priimti.

7,. SLA Pildomosios Tarybos 
nominacijų ir rinkimų komisi
jos raportą išdavė S. Gegužis, 
ir po apkalbėjimo raportas bu
vo priimtas.

8. Keletas delegatų pastebė
jo, kad yra siuntinėjama Tė
vynė ne tik tokiems nariams, 
kurie Susivienijimą yra aplei
dę, bet daugely atsitikimų net 
ir tokiems, kurie jau yra senai 
mirę, o tai kaip tik sudaro 
organizacijai nemažai bereika
lingų išlaidų. Todėl nutarta 
kreipti administracijos dėme
sį į šitokią padėtį ir raginti, 
kad šitos lėšos butų taupo
mos.

9. A. Staniškis pakėlė klau
simą kaslink šelpimo Lietuvos 
ir jos žmonių, kuomet bus ga
lima juos šelpti. Čia buvo daug 
kalbų. S. Kuržinskas aiškino, 
kad jau yra tam tikra komi
sija, kuri renka aukas ir ra
gino prie tos komisijos dėtis. 
Bet daugelis pastebėjo, kad 
ta komisija tai yra rusų ko
misija ir negalima tikėtis, kad 
ji lietuvius šelptų. Pagaliau S. 
Gegužis pastebėjo, kad jo ži
niomis kaip tik šiomis dieno
mis yra organizuojamas vie
ningas Amerikos lietuvių Lie
tuvai šelpti fondas, ir patarė, 
.kad kai tik bus sužinota apie 
tokio fondo įkūrimą, tai prie 
jo ir dėtis. Po plataus apkal-. 
bėjimo, buvo nutarta išrinkti ’ 
komisiją, o taipgi raginti vi- ; 
sas SLA kuopas, gyvuojan- 1 
čias pirmo apskričio ribose, 
kad šitame darbe dalyvautų, i 
Į komisiją įeina šie asmenys: i 
S, Gegužis ir S. Kuržinskas iš 1 
Mahanoy City, S. Bulota ir S. ! 
Kubilius iš New Philadelphia. 
P.;W. Birštonas, P. J. Alek
sandravičius iš Shenandoah, J. 
Pauliukonis ir M. Vailionis iš į 
William Penn.

10. Bilos, kurios buvo pri- , 
duotos, nutarta apmokėti.

11. Sekantį apskričio šuva- . 
žiavimą nutarta laikyti pasku- i 
tinį sekmadįenį rugsėjo mėne
sio, 1944 metais, Mahanoy Ci
ty, Pa.

12. Visus reikalus, kurie su
važiavime buvo svarstomi, iš
sprendus, pirmsėdis Birštonas, 
tardamas atatinkamą žodį, su
važiavimą uždarė apie 4 vai. 
popiet.

Užbaigus suvažiavimą, She- 
nandoa’rio vaišingos moterys 
vaišino suvažiąvįmo dalyvius 
skaniais gėrimais ir , užkan
džiais. O taipgi tuo pačiu me
tu, per A. šaukevičiaus paąi- 
tarnavimą, dalyviai buvo link
sminami p. Raižienės iš Gi
rardville, p-lęs Ramanauskai
tės iš Shepandoąh, o taipgi A. 
Staniškio ir A. Šaukevičiaus 
gražiomis lietuviškomis daine
lėmis, . ir dviejų jaunų Ijemiu- 
kų-lįetųvių grojant armoniko
mis.

Kada viskas užsibaigė, tai 
visi išsiskirstė važiuoti link 
namų, vieni kitiems linkėdami 
viso gero ir tuyėdajĮji vilties 
vėl sueiti ir pasimatyti sekan
čiame apskričio suvažiavime.

Viso jeigu kartu 
su balansu____ $111.39

Išmokėta:
A. Ramanauskui, 

iždo globėjui________ $1.50
l. Petrušauskienei, 

j iždo globėjai------------- 1.50
M. PaŠukevičienei. 

i sekr. alga ir išlaidos __ 12.50
°

Už suvažiavimo dele
gatų ženklelius______  .50

J. Juraičiui už sve
tainę _______________ 5.00

Viso išmokėta __  $21.06
Buvo ___________  $111.39
Išmokėta _______ 21.00I

Lieka _________  $90.39
Pinigais _________  $16.39
Karo Bonas _____ 74.00

Viso __________  $90.39
P. W. Birštonas,

Pirmsėdis,
Marė Pašukev ičienė,

Sekretorė.

Minersville, Pa.
."t ■,* i • t /»

Alvinas E. Grabauskas, S. 
i L. A. 13 kuopos narys, kovo 
i 15 d. liuosnoriai pasidavė j 

kariuomenę, kaipo medicinos 
studentas, kuris mokinosi Phi
ladelphia, Pa.

Alvinas mokydamasis Cen- 
. traj State Kolegijoje jau bu

vo pasiekęs kelis aukštesnius 
karinius laipsnius ir dabar 

, uniformą gavo su atsižymėji- 
! mu.

Iždo Atskaita

Iki šio suvažiavimo apskri
čio įždas suskelėjo sekančiai:

Pas seną iždininkę
Jurgį Subačių, pinigais $22.73
? Karp Bonas 74.00

Pąs dabartinį iždinin
ką, S. Bųlotą, pinjgais __ 4.30

Viso

Grand Rapids, Mich.
A. a. Juozas Draugelis, 
SLA GO Kp. Pirmininkas

A. a. Juozas Draugelis nu
mirė balandžio 7 d., pasirgęs 
4 savaites. Prie SLA velionis 
prigulėjo per septynis metus 
ir jau antri metai ėjo SLA 60 
kuopos pirmininko pareigas.

Buvo vedęs antru sykiu. 
Nuliūdime paliko tris sunūs, 
kurių vienas. Volteris, yra ka
riuomenėje, o kiti du namie. 
Taipgi paliko žmoną ir nema
ža giminių.

Keturiolika metų atgal a. a. 
Draugelį buvo ištikusi nelai
mė: neteko kairiosios rankos, 
bet buvo stiprus. Bet jį už
puolė nelaiminga liga — ant 
smegenų augo votis. Buvo iš
vežtas į Ann Harbor universi
teto ligoninę, kur padaryta 
operacija ant smegenų. Ope
racijos jis neišlaikė ir numi
rė ligoninėje.

Velionis iš Lietuvos buvo 
kilęs iš Vilniaus rėdybos. 
Grand Rapids’e išgyveno 35 
metus. Buvo gero budo žmo
gus ir su visais gražiai sugy
veno. Dažnai lankydavo lietu
viškus parengimus.

Palaidotas lietuvių tautiš
kose kapinėse.

Ilsėkis, drauge šios šalies 
laisvoje žemelėje. t

Geo. Kartokas.

SEIMO RENGIMO KOMITETO 
OFICIALIS PRANEŠIMAS

SLA 43 seimas įvyks birželio (June) 26 die
ni, 1944 metais* Lietuvių Muzikalėje Salėje, 
2715-17 E. Allegheny Ave., Philadelphia, Pa., 
ir tęsis iki seimo dienotvarke išsibaigs. . .

Seimo Rengimo Komitetas:
.,,Adv. C. S. Cheleden — pirm,,

Ižn. Peter Satinsky — vice pirm.,
J. V. Grinius — vicė pirm.,
A. Tvaranavičius — vice pirm., 
Inž. W. E. Norkus — sekretorius, 
Mrs. M. Dambrauskienė — iždin., 
L Paulauskas — iždo glob.,
K. Krivickas — iždo glob., 
J. Vaivada — iždo globėjas.

Spaudos Komisija:
A. Tvaranavičius, 
J. V. Grinius, 
P. Satinsky, 
Ch. S. Cheleden.

Programo ir Apgarsinimu Rinkimo Komisija:
« » • J. V.«Grinius,. ...v . ,,

J. C. Streleckis,
C. S. Cheleden,
P. Satinsky, 
Krist. Žemaitis.

Dedelagams Apsistojimui Parūpinti Vietas Komisijai
j.v.-Grwhs,
W. E. Norkus, 2637 Eddington St.,
J. C. Streleckis,
J. Ivanauskas,
C..S. Cheleden.

Parengimy Komisija:
r s.. u I L V. Grinius, 3120 Richmond St., 

Tel. Reg. 2218
W. E. Norkus,
K. Žemaitis,
J. C. Streleckis,
M. Mankelevičius,
J. Ivanauskas,
A. Žiobas,
K. Krivickas,
J. Vaivada,
M. Dambrauskienė,
A. Tvaranavičius,
V. Botyrius,
P. Satinsky,
C. S. Cheleden,
I. Paulauskas.

Seimo sveikinimams laiškų ir aukų adresas:

Lithuanian Alliance of America Convention, 
.... 2115«l 1 E. Allegheny Avenue,

< • Philadelphia, Pa# e ...
Telephone Reg. 4831 * \ -

A. TVAJRANAVIČUS,
Spaudos Komisijos narys.
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Chicago, Ill.

SLA 2n Kuopa Rengia 
Pramogą

SLA 217 kp. susirinkimas 
įvyko balandžio 7 d. Kadangi į 
buvo didžioji pėtnyčia, tai ne- ! 
buvo skaitlingas susirinkimas, i 
bet dang nuveikta naudingų i 
darbų. Priimta penki nauji na- ' 
riai ir daugumoje jauni žmo- į 
nes; ypatingai pažymėtini šie: ; 
Valeria Šležiutė, tik apie 20 j 
metų amžiaus ir labai pasižy- į 
mėjusi šokikė, kuri važinėja 
po įvairias valstijas pildyda
ma šokių programus. Taipgi 
Josefina Lapinskienė, advoka- • 
to Lapinsko žmona, dar jauna 
ir labai maloni ir rimta mote
ris. Geraldina Zimmerman, vos i 
15 metų ir Valeria Matelis, • 
dar jauna ir daug žadanti mo- Į 
teris. Na ir vienas vyriškis, 
Petras Kuper, kuriuo ši kuo
pa labai džiaugiasi, ’gavus jį į : 
savo tarpą. Turiu pabrėžti, j 
kad per praeito vajaus laiko- ■ 
tarpį prirašiau šešias moteris • 
ir tik vieną vyriškį, o jei ir 
kiti organizatoriai butų tokia 
proporcija prirašę, tai tikrai 
vyrams butų pavojus, nes mo
terys tuojau užvaldytų Susi- ; 
vienijimą. Bet gal taip nėra, i

Buvo išduotas raportas iš 
kuopos parengimo, kuris į- 
vyko kovo 12 d. Dariaus ir 
Girėno svetainėje. Parengimas ! 
davė gražaus pelno ir iš to 
pelno kuopa paskyrė $33.50 
Raudoną  jam Kryžiui.

Taipgi buvo balsuojama S. ' 
L. A. Pildomoji Taryba, o de- : 
legatų rinkimas į sekantį SLA i 
seimą palikta kitam susirinki
mui. Nutarta turėt! pramogė- ■ 
lę naujų narių pagerbimui ir ' 
tam tikslui jau paimta Mrs. j 
Martins svetainė del gegužio 
28 d., 1944 m. Visi šios kuo- Į 
pos nariai ir jų draugai yra i 
kviečiami atsilankyti ir pra-ri 
leisti smagiai laiką, šį kartą 
nebus daroma jokio biznio, i 

tik šiaip draugiškam pasižmo- 
nėjimui. Kiek turėsime iškaš- 
čių, tai visi lygiai sudėję ap
mokėsime.

Buvo priduota peticija, kur 
norima surinkti nors milioną 
parašų ir pasiųsti prezidentui 
Rooseveltui, prašant užtarimo 
Lietuvos nepriklausomybei. Vi
si susirinkime esanti pasirašė 
po peticija ir kiti dar pasi
žadėjo daugiau pasidarbuoti 
tame reikale.

P. Gribienė,
SLA 217 kp. organiz.

Chicago, Ill.

SLA 260 Kp. Susirinkime 
Įvesdinta 15 naujų narių

Balandžio 16 dieną įvyko 
SLA 260 kp. nepaprastas mė
nesinis susirinkimas, kuriame 
buvo renkama Pildomosios 
Tarybos nariai ir seimo dele
gatas. Delegatu į seimą išrink
ta darbštusis kuopos pirm, ir 
organizatorius K. Mačiukas.

Baigus kuopos bėgančius 
reikalus svarstyti ir Pild. Ta
rybos rinkimus, organizato
rius, A. Mačiukas, perstatė ir 
supažindino su 15 naujų na
rių. Po trumpų perstatymų, 
kuriuos atliko organiz., K. Ma
čiukas, vyko graži nuoširdžiai 
pasakyta kalba, kurią pasakė 
SLA Pild. Tarybos ■ narys 
iždin. K. Gugis. Jauna musų 
kuopos finansų sekretorė, p-lė 
Akvelyna Mačiukaitė, vaizdin
gai apibudino SLA reikšmę 
del lietuviškojo jaunimo. Bai
gus kalbą, ji visiems naujiems 
nariams įteikė nuo kuopos po 
mažą, bet gražią atminčiai 
dovanėlę. Po šių gražių cere
monijų, nariai turėjo draugiš
ką pasivaišinimą, kur gėrė 
ir užkandžiavo iki vėlumos. 
Manau, kad šis gražiai ir 
draugiškai praleistas laikas 
pasiliks narių atminčiai ant 
ilgiau, suteikdamas daugiau 
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fraternalizmo ir draugingumo 
dvasios.

Kuopa išrinko tris atstovus 
į Amerikos Lietuvių Tarybos 
Chicagoje šaukiamą konferen
ciją gegužio 21 d. Delegatais 
yra: K. Liutkus, K. Mačiukas 
ir T. Aleksynas.

Džiugu pažymėti, kad mu
sų kuopos veikla ir draugiš
ka nuotaika žymiai pagerėjo 
ir kuopa skaitlium narių pa
ūgėjo. Tiesa, tūli nariai del 
savo naivių ambicijų gana daž
nai sukelia nereikalingų dis
kusijų ir daro nelogiškas ob
strukcijas pirmininkui ir ki
tiems nariams, bet su laiku, 
manau, ir tas turės pranykti, 
o paliks vien tik džiuginga 
nuotaika. K. Liutkus, koresp.

________ I

Paterson, N. J. [
Iš SLA 101 Kuopos Veikimo j

SLA 101 kuopos mėnesinis 
susirinkimas įvyko balandžio 
6 d., po numeriu 293 River 
St. Susirinkimą atidarė ir ve
dė pirm., M. Ragauskas. Skai
tytas protokolas iš praeito 
susirinkimo ir vienbalsiai pri
imtas.

Apsvarsčius kuopos reika
lus, prieita prie komisijų ra
portų. Ligonių komisija ra
portuoja, kad ligonių nesiran
da. Raportas priimtas. J. Trei- ; 
nis ir P. Gustas raportuoja iš 
SLA penkto apskričio šuva- i 
žiavimo, kuris įvyko kovo 26 j 
d., Atletų Kliube, Brooklyn, 
N. Y. Raportas priimtas. Su- i 
važiavimo tarimai atidėti atei- j 
nančiame susirinkime svarsty- ; 
ti.

J. Treinis pakėlė klausimą j 
kaslink gegužio 14 d. šaukia- i 
mos konferencijos New York, ' 
N. Y. Pirm., M. Ragauskas, [ 
perskaitė kvietimą, kurį jam j 
įdavė jaunuolis J. Jokūbaiti .! 
Įnešta, paremta ir išrinkta 
delegatas, musų ilgametis 
prot. sekr., A. Drobnis.

Pirm., Ragauskas*1 prdneša, 
kad šiame susirinkime rinksi
me Pildomąją Tarybą ir per
skaitė, kokios tvarkos reikia 
laikytis laike balsavimų. Rin
kimai ėjo geroje tvarkoje —• ! 
niekas nedrįso jokios agitaci
jos varyti.

SLA 101 kuopos sekantis 
susirinkimas įvyks gegužio 4 
d., toje pat vietoje ir tuo pat į

NAMINIS FRONTAS
Maisto Naujienos

Kainų Administravimo Į- 
staiga pareiškė, kad didelė 
tautos maisto dalis, ir kiti reik
menys turi tikslias, paprastas 
ir lengvai suprantamas nusta
tytas aukščiausias kainas, iš
reikštas doleriais ir centais.

Apielinkės aukščiausios kai
nos nustatomos visam svar
biausiai; maistui, vartojamam 
maždaug 564,000 krautuvėse, 
kurios aptarnauja 126,000,000 
žmonių. Apielinkės kainų są
rašai vidutiniškai nustato kai
nas 700 įvairių prekių.

Prie OPA apielinkės kainų 
sąrašų paskiausiai pridėta 
šviežių vaisių ir daržovių kai
nos. Daugely šio krašto da
lių aukščiausios kainos kai 
kuriems vaisiams ir daržo
vėms jau nustatytos ir šioji 
programa bus greitai pratęsta 
su specifinėm detalinėm kai
nom visam krašte šioms dar
žovėms bei vaisiams: pupoms, 
agurkams, špinatams, mor
koms, svogūnams, bulvėms, 
kopūstams, salotoms, obuo
liams, vynuogėms ir citrus’o 
vaisiams. Kiek vėliau pana
šios kainos bus nustatytos 
tomatams, salieriams, kalifio- 
rams, limos pupelėms ir as- 
paragui. Vaisiai bus papildo
mai įtraukti į tuos sąrašus, 
jų derliui atėjus. Nustatyda
mi apielinkės kainų sąrašus, 
OPA apskričių įstaigos susi
taria su vietiniais prekybos 

laiku. Malonėkite skaitlingai 
atsilankyti, nes bus rinkimas 
delegatų į ateinintį SLA sei
mą. Atsiveskite naujų narių 
prisirašyti į SLA, arba duo
kite žinoti organizatoriui, J. 
Treiniui, kas nori prisirašyti, 
o jis tuojau pribus pas kan
didatą ir suteiks jam visas 
informacijas.

SLA 101 Kp. Koresp.

komitetais, sudarytais iš at
stovų nuo kiekvienos palies
tos prekybos rųšies.

Nusižengimai apielinkės nu
statytoms aukščiausioms kai
noms turėtų būti išsiaiškina
mi su krautuvninku. Jei jis 

. atsisako ištaisyti kainas, tada 
į tokie nusižengimai vartotojų 
i turėtų būti pranešti artimiau

siai Kainų ir Racionavimo Į- 
| staigai. Telefonų numeriai ir 
1 adresai šių įstaigų randasi 

klasifikuotose telefonų knygo
se.

Karo Meto Gyvenimas

Pagal OWI raportą, parem
tą Miškų Tarnybos ir Žemės 

j Ūkio Departamento informaci-
■ ja, nežiūrint didelio pareikala- 
: vimo malkų kariniam ir civi- 
' liam vartojimui, trys bilionai 
! pėdų malkų yra kasmet sunai

kinami del miškų gaisrų.
Rūkytojų ir stovyklautojų

■ atatinkama atsarga galėtų žy- 
< miai sumažinti malkų nuosto

lį, kuris pagal apskaičiavimus 
pernai tautai kainavo virš

| $44,000,000.

Pasiremdama Karo Produk- 
; cijos Įstaigos apžvalga, OWI 

raportuoja, kad kokybė kai 
kurių prekių žymiai pagerės 

• ir kai kuriais atvejais padidės 
i gamyba kai kurių smulkesnių 
: civilių vartojimui prekių.

Tačiau bent kokios viltys 
| gali nebūti pateisintos, jei 

pasikeis militariniai įvykiai, 
WPB pareiškė.

WPB pastebi, kad bus ge
rinama kokybė bei didinama 
gamyba tokių civilių prekių, 
kurių trukumas erzino varto
tojus. .

Naujų prekių, sugrąžinamų 
j civiliam vartojimui, gamyba 
i bus tik tų reikmenų, kurių 
į pagaminimas reikalauja mažo 
į kiekio medžiagų ir darbo jie- 
! gos, netrukdo karo gamybai, 
j nereikalauja didelių gamybos 
! įtaisymų bei perdirbimų iš ka- 
. ro pramonės, ir kurios prisi- 
| dės padėti karo darbininkams 

duoti daugiau laiko ir energi- 
1 jos jų darbams.

Nėra jokių vilčių gamybai 
i sunkesnių prekių, kaip tai au- 
: tomobilių, skalbimo mašinų, 
■ mechaniškų šaldytuvų, radio 
1 ir pan. Šių prekių fabrikų į- 
i taisymui vis dar reikalingi ka

ro gamybai.
Tarp prekių, kurių kokybė 

‘ bei kiekybė bus padidintos, 
yra elektriški prosai, šaldy
tuvai, krosnis, virimo indai, 

į vaikų vežimėliai, korsetai, 
! pasidabruoti peiliai bei šaku- 
, tės, laikrodžiai-budintojai, au- 
I tobaterijos. skutimosi peiliu- 
, kai, baldai, lovų spiruoklės 
į ir radio lemputės.

Tačiau padidinta gamyba 
nebūtinai turės patenkinti vi
sus pareikalavimus.

i Pabrėžiama Atliekamo 
Popieriaus Svarba Karo 

Pastangoms
■

Daugiau kaip 90 procentų 
kariuomenės popierio pareika- 

i lavimų per paskutinius viene
rius metus buvo išpildyta, pa
teikiant šiurkščios rųšies po- 

> pierį, kuris daugumoje buvo 
padarytas iš suvartoto popie- 

i riaus, pranešė Karo Departa- 
Į mentas, pabrėždamas suvarto

to popieriaus taupymo svar- 
I bą.

Mažiau kaip 10 procentų, 
i arba 55,000 tonų, praėjusių

metų .pirkimų bond ir mime
ograph popierio buvo ofisų ir 

i spausdinimo reikalams.
Kadangi kariuomenės reika

lams daugiausia reikia tos rų- 
i šies popieriaus, kuris gamina

mas iš surinkto popieriaus, ir 
kadangi padidėjęs medžio var
tojimas ir sumažėjusi darbo 
jiega labai pasunkino popier
malkių gamybą, yra nustaty
ta, kad mažiausia 75'7 viso 
popieriaus, kuris anksčiau bū
davo išmetamas, turi būti su
taupyta, jei norima išvengti 
kritiško trukumo.

Šito šiurkščios rųšies popie- 
j riaus vartojimas yra dauge

riopas. Iš jų daromi apsaugos 
vyniojimai skubios pagelbos 
“K” racionavimui. ir apden
giama didžiuosius kariuome
nės kulkosvaidžius, tankus ir 

. “jeeps”. Penkeriopo pamušalo 
t popiermaišiai apsaugo gendan- 
j čias prekes nuo vandens ir 
, vėjo: šautuvai ir šautuvų da- 
| lys, signalizacijos instrumen

tai, orlaivių dalys ir kitokios 
medžiagos yra /vyniojamos 
nuo riebalų apsaugojanČiame 
popiery.. Kulkos ir panaši me
džiaga yra siunčiami į fron
tą, individualiai įvynioti į |>o- 
pierį, kuris apsaugo nuo oro 
permainų.

Šaldyti ir džiovinti vaisiai 
yra geras pasirinkimas užpil- 

i dyti šeimos vaisių pareikalavi
mą šį pavasarį, kol konser
vuoti vaidai yra aukštų racio
navimo taškų ir jų yra mažas 
išteklius Karo Maisto Admi
nistracija primena šeiminin
kėms, kad džiovintos slyvos ir 
razinkos yra laisvos nuo taš
kų, kadangi kractuvninkai ne
nori juos laikyti per karštas 
dienas. Del šaldytų vaisių vy
riausybė užinteresuota juos 
greičiau išparduoti dėlto, kad 
yra reikalingi šaldytuvai, šal- 

i dyti rebarbarai ir obuolių košė 
laisvi nuo taškų, tačiau šal
dytoms mėlynėms reikia 6 

j taškų.

Protokolas
SLA PILDOMOSIOS TARYBOS SUVAŽIAVIMO, Į- 
VYKUSIO KOVO 1—4 DD., 1944 M., SLA CENTRO 
RAŠTINĖJE, 307 W. 30-th St., NEW YORK, N. Y.

(Tąsa)
The transactions of the Investment Com- 1 

mittee composed of Matas J. Vinikas and Kasi- 
mer P. Gugis are read outlining in detail the 
purchases, sales and other dispostions of securi
ties during the year of 1943. Upon the motion 
by E. Mikužis, seconded by dr. S. Biezis, the re- | 
port was unanimously accepted and the transac- ; 
tions of the Investment Committee involring the 
following purchases and sales or other disposi
tions of securities were unanimously retified and 
cofirmed. į
10. Svarstoma SLA investmentų patarėjų, Stan- •

dard & Poor’s įstaigos, rekomendacijos pirkimui bond- 
sų. Plačiai diskusuojamas principialis klausimas, ar 
ateity daugiau dėmesio kreipti ir daugiau SLA pini- į 
gų investuoti į bondsus ar morgičius tikslu didesnio 
uždarbio ir kad investmentai butų pilnai saugus. Pa
vesta Investmentų Komisijai aptarti ir išstudijuoti j 
SLA investmentų patarėjų pasiūlytus investmentus į 
bondsus ir vėliau rekomenduoti siūlomas tranzakci- i 
jas šio suvažiavimo išsprendimui. “ ’ I

Antrą sesiją rice prezidentas J. K. Mažukna už
darė 7 vai. vakare, patvarkydamas, kad trečia sesija ' 
prasidės 10 vai. ryte kovo 2 d., 1944 m., SLA Centro 
Raštinės .patalpose. : 1 \ \

SESIJA TRECIA
S f’ s *

Trečią sesiją atidarė SLA prezidentas F. J. Ba- į 
gočius 10 vai. ryte kovo 2 d., 1944 m., SLA Centro ‘ 
Raštinės patalpose, 307 W. 30-th St., New York, N. 
Y. Sesijoje dalyvauja:

Prezidentas F. J. Bagočius,
Vice prezidentas J. K. Mažukna,
Sekretorius M. J. Vinikas, 
Iždininkas K. P. Gugis, 
Iždo globėjas S. Mockus, 
Iždo globėja E. Mikužiutė, 
Daktaras kvotėjas dr. S. Biežis. 

Dalyvauja risi Pildomosios Tarybos nariai ir su
daro kvorumą. Taipgi dalyvauja Kontrolės Komisijos 
nariai: kun. M. Valadka, P. Dargis, A. Kriaučialis ’ 
ir Tėvynės redaktorius P. Bajoras. !

11. Prezidentas F. J. Bagočius iškelia klausimą
tolimesnio samdymo Standard ■& Poor’s įstaigos kaipo f 
SLA investmentams patarėjų. Nuodugniai apsvars- į 
čius, nutarta įgalioti Investmentų Komisiją pagal jos 
nuožiūrą ateity samdyti investmentų patarėjus ir, jei į 
galima, numažinti investmentų patarėjų palaikymui ; 
išlaidas. : > I

12 Morgičių Komisija, prezidentas F. J. Bago
čius ir iždo globėjas-S. Mockus, pateikia raportą raš
tu iš savo veiklos morgičių davimo, atnaujinimo ir ki
tais šios srities investmentų reikalais, kuris yra šio 
protokolo dalimi. ,

MORGIČIŲ KOMISIJOS RAPORTAS
Vasario 28, 1944 

SLA Pildomąjai Tarybai, 
New York, N. Y.

Per 1943 metus mes išdavėm 8 naujus morgi- , 
čius, keletą atnaujinome ir 13 morgičių atmokėjo.

Musų morgičių sąskaita sumažėjo del keleto prie
žasčių, būtent: žmonės dirba ir savo pinigus investuo
ja, atmokėdami paskolas, o naujų paskolų beveik ne- 1 
gauname, nes musų patvarkymai sunkus — bankose 
yra lengviau gauti paskolas, nes nekuriuose bankuo
se gauna už mažesnį nuošimtį: bankai duoda ant 60 
arba 80 nuošimčių įkainuotos namo vertės, o mes 
duodame tik ant 50% įkainuotos vertės, žmogus t 
perka namą, įkainuotojai žino jo kainą ir negali įkai- i 
nuoti kitaip. Ir kasgi pasidaro su norinčiais paskolos? 
Prašytojas moka už namą $8,000.00 ir prašo pasko
los iš SLA $5,000.00, bet mes negalime duoti $5,000.00, 
nes musų seimo nutarimas yra, kad įkainuotam na
mui $8,000.00 galima duoti tik $4,000.00. Tada žmo
gus nueina į banką. Kita priežastis, prie kurios žmo
nės jau pripranta, būtent: bankai praktikuoja kolek- 
tubti sykiu ir nuošimtį, principai ir taksus. Išsykio 
atrodė, kad per kvaila ir žmonėms netiko, bet dabar Į 
prie visko pripranta.

Kada mes davėme paskolas su numokėjimu, tai 
daugelis buvo nepatenkinti, nes tai perdaug darbo 
raštinės ir pas iždininką. Paskolų gavėjai nekaip 
žiurėjo, bet tas viskas išėjo naudai SLA pastovumui 
ir neliko- blogų paskolų. Bet ir bankai tą praktikuo- į 
ja ir viskas eina normaliai, ir žmonės pamatė, kad 
jiems geriau — jų paskola mažėja.

Mums reikia rasti budus išdirbimui sistemos, i 
kad galėtume sykiu kolektuoti ir taksus. Kiek šian
dien yra bereikalingo darbo siuntinėjimams pas iždi- i 
ninką taksų bilas, kurias iždininkas turi siųsti atgal! :

Reikėtų sekančiame seime pakeisti nutarimą 50% i 
vertės išdavimo paskolos ir palikti Tarybai šį reikalą 
sutvarkyti taip, kad jis butų pritaikomas prie aplin- | 
kybių taip, kaip bankai daro: jie gali pamainyti savo i 
nutarimą, kada yra reikalas.

Mums labai yra svarbu turėti gerus morgičius, 
kurie neša 5%, nes tai vienatinis šaltinis gero nuo- į 
šimčio. Paskolų gavimui dabar yra sunkios aplinky- i 
bes. Blogų abejotinų paskolų galima gauti, bet jus ; 
Tarybos nariai jų nematot — jos nepasiekia net Cen- > 
tro — yra atmetamos.

Morgičių Komisijos sekr. S. Mockus.
Įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta Morgičių 

Komisijos raportą priimti.

13. E. Mikužiutė įnešė, dr. S. Biežis parėmė ra
tifikuoti Morgičių Komisijos užgirtas pirmo morgičio 
paskolas, paremtas nejudomu turtu, kurias Pildomoji ! 
Taryba jau apsvarstė krivulių keliu. Įnešimas pri- . 
imtas vienbalsiai ir tuo pačiu ratifikuota sekančių 
pirmo morgičio paskolų išdavimas:

1) Krivūlė No. 331, morgičiaus aplikacija No. 
300. Paskola sumoje $3,000 penkiems metams 6%, 
su priimtomis privilegijomis ir numokėjimu paskolos • 
po $50 kas šeši mėnesiai. Morgičiaus išdavimą ir po- 
pierų perleidimą prižiūrės adv. F. J. Bogičius.

2) Krivūlė No. 333, morgičiaus aplikacija No.
302. Paskola sumoje $4,000 penkiems metams 6%, ■ 
su priimtomis privilegijomis ir su numokėjimu pas
kolos po $100 kas šeši mėnesiai. Morgičiaus išdavi- i 
mą ir popierų perleidimą prižiūrės M. J. Vinikas.

3) Krivūlė No. 334, morgičiaus aplikacija No.
303. Paskola sumoje $2,500 penkiems metams 6%, I
su priimtomis privilegijomis ir su numokėjimu pas- i 
kolos po $75 kas šeši mėnesiai. Morgičiaus išdavimą j 
ir popierų perleidimą prižiūrės adv. F. J. Bagočius. 
Morgičių Komisija praneša, kad morgičiaus išdavimas 
nebaigtas del techniškų kliūčių. ;

14. Sekretorius M. J. Vinikas iškelia klausimą i 
morgičių atnaujinimo reikalu, būtent: ar nesusidaro i 
rimtų painiavų, kuomet pratęsimo morgičiaus sutarty j 
keičiamos sąlygos originalio morgičiaus, pavyzdžiui 1 
paskolos numokėjimu reikalu ar kitos sąlygos. Pa
keistomis sąlygomis morgičiaus atnaujinimas-pratęsi- 
mas pagal kai kurių valstijų įstatymus skaitosi nau- ! 
jai registruojamu morgičium ir tokiu atveju reikėtų 
išnaujo daryti “title search” ir kitus formalumus at- j 
likti kaip ir su kiekvienu duodamu morgičių. Šį rei- j 
kalą nuodugniai apsvarsčius, nutarta “title search” i 
daryti ten, kur valstijos įstatymai reikalauja.

i

15. Svarstomas SLA 192 kuopos sekretoriaus Jo
no J. Swipo namo apdraudos klausimas. SLA yra iš
davęs pirmo morgičio paskolą ant šio namo ir jo sa- Į 
vininkas, brolis J. J. Swipas, pavėlavo prisiųsti SLA i 
iždininkui atnaujintos apdraudos policy, ir tokiu at- i 
vėju SLA iždininkas K. P. Gugis išėmė apdraudos 
policy ant namo. Namo savininkas protestuoja ir at
sisako mokėti premiją už SLA iždininko išimtą ap- i 
draudą ant namo. Nutarta šio reikalo sutvarkymą j 
pavesti SLA iždininkui K. P. Gugiui su ta sąlyga, kad 
brolis Swipas kooperuotų su SLA ižd'uinku ir pildy
tų jo nurodymus šios apdraudos sutvarkymo reika
lais.

16. SLA nuosavybių Chicagoje prižiūrėtoja, iždo 
globėja E. Mikužiutė, pateikia raportą žodžiu.

Įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta nuosavy
bių prižiūrėtojos E. Mikužiutės raportą priimti ir tuo i 
pačiu užgirti nuosavybių prižiūrėtojos atliktus dar
bus.

Trečią sesiją prezidentas F. J. Bagočius uždarė 
1:30 vai popiet, patvarkydamas, kad ketvirta sąąija. 

prasidės 3 vai. popiet, SLA Centro Raštinės patal
pose.

SESIJA KETVIRTA
Ketvirtą sesiją prezidentas F. J. Bagočius atida

rė 3 vai. popiet kovo 2 d., 1944 m., SLA Centro Raš
tinėje, 307 W. 30-th St., New York, N. Y. Sesijoje 
dalyvauja visi Pildomosios Tarybos nariai ir sudaro 
kvorumą. Taipgi dalyvauja Kontrolės Komisijos na
riai ir Tėvynės redaktorius.

17. Nuosavybių Taisymo ir Pardavimo Vakarų 
Komisija, iždo globėja E. Mikužiutė ir dr. S. Biežis, 
praneša, kad turi pasiūlymą pirkti SLA nuosavybę 
adresu 6343 So. Mozart St., Chicago, Ill., priimtomis 
sąlygomis. Įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta į- 
galioti komisiją parduoti šią nuosavybę komisijos pa
žymėta kaina ir sąlygomis.

18. Nuosavybių Taisymo ir Pardavimo Vakarų 
Komisija raportuoja apie galimybes pardavimui kitų 
nuosavybių. Visapusiai apsvarsčius principialį nuo
savybių pardavimui nusistatymą, įnešta, paremta ir 
vienbalsiai nutarta nuosavybes parduoti prisilaikant 
taisyklės, kad už investmentą šiandieninis uždarbis 
nesumažėtų nuosavybę parduodant.

19. Sekretorius M. J. Vinikas pateikia raštišką 
rąportą apie nuosavybes, kuris yra šio protokolo da
limi. Įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta sekreto
riaus M. J. Viniko nuosavybių raportą priimti ir kar
tu užgirti jo atliktus darbus. Kartu vienbalsiai nu
tarta autorizuoti sekretorių M. J. Viniką atlikti jo 
raporte nurodytus nuosavybėms pataisymus. (SLA 
sekretoriaus M. J. Viniko nuosavybių raportas tilps 
šio protokolo pabaigoje, kartu su sekretoriaus meti
niu raportu.)

20. Išsamiai diskusuojamos įvairios galimybės 
sutiprinimui SLA senųjų N. F. C. apdraudos skyrių, 
kaip tą nurodo SLA aktuarai New Yorko Valstijos 
Ajpdraudos Departamentui specialiame raporte apie 
tų apdraudos skyrių stovį. Kuomet SLA aktuarai, 
pagal departamento reikalavimus, apskaičiavę SLA 
senųjų apdraudos skyrių stovį, nurodo ką Susivie
nijimas turi padaryti tų skyrių sustiprinimui, tai sa- 
vaimi suprantama, kad SLA yra įpareigotas aktuarų 
pateiktas rekomendacijas vykinti. Iš aktuaro pateik
tų rekomendacijų, naudingiausia SLA nariams yra 
perrašymas narių į naujuosius apdraudos skyrius, 
tad šios rekomendacijos įvykinimui svarstoma įvai
rios galimybės, kad komažiausiai SLA narius finansi
niai paliestų juos perrašant į naujuosius apdraudos 
skyrius'.

Nebaigus šio klausimo išspręsti, prezidentas F. 
J. Bagočius ketvirtą sesiją uždarė 7:30 vai. vakare, 
patvarkydamas, kad -penkta sesija prasidės 10 vai. 
ryte kovo 3 d., 1944 m., SLA Centro Raštinės patal
pose.

(Daugiau bus)



Segtai T B V T K H Gegužio 5. 1944

Amerikos Lietuvių Veikla
Brooklyn, N. Y.

A. Vasiliausko Koncertas 
Gegužio 7 d., 3 Vai. Popiet

ELENA BARTUS!!

Dainininko A. Vasiliausko i 
koncertas įvyks gegužio 7 d., 
Klasčiaus Clinton salėje, Mas- į 
.peth ir Betts Avės., Maspeth, 
L. I.. N. Y. Be Vasiliausko, ku
ris dainuos ištisą eilę rinkti
nių lietuviškų dainų, dainuos ■ 
ir Chicago Civic Opera artis
tė dainininkė Elena Bartush. 
Tai bus pirmas jo pasirodymas j 
šios apielinkės lietuviams. Juo- I 
kingas dainas dainuos bosto- 
nietis Petras Šimonis. Daly
vaus ir armonistas Dirigenčius , 
su savo grupe. Akompanuos 
žinomas pianistas Tadas Šid- i 
lauskas.

Dainuos ir broliai Vasiliaus
kai iš Detroito.

Šis koncertas labai rūpes
tingai rengiamas, kad paten
kinus visus atsilankiusius. Sa
koma, kad svečių bus iš Mass, 
ir kitur. Koncerto pradžia ly
giai 3 vai. popiet. Vietiniai ir 
apielinkės lietuviai kviečiami 
atsilankyti. Aš Busiu. ■

A. VASILIAUSKAS

St. Louis, Mo.
“I Am American” Diena

Prez. Roose velta s ir šiais 
metais paskelbė ‘T Am Ame
rican” Dieną. Tai bus gegužio 
21 . ‘T Am American Diena” 
yra rengiama tikslu patikti 
naujus piliečius (balsuotojus), 
kurie, būdami ateiviais, pas
kutiniu laiku įsigijo Amerikos 
pilietybę. St. Louis 1943 me
tais tokių naujų piliečių buvo 
2,700, o 1942 m. 2.500.

Naujų piliečių įvesdinimas 
musų mieste įvyks gegužio 21 
d., Beaumont High School, 2 
vai. popiet. Praeitą metą tuo 
tikslu buvo surengta puikus 
programas. Panašiai bus ir 
šiemet. Visi lietuviai kviečia
mi dalyvauti.

J. V. Klastaitis.

New York, N. Y.
Lankėsi Redakcijoje

Balandžio 28 d. Tėvynės 
redakcijoje lankėsi SLA vei
kėjas baltimorietis, brolis P. 
Cėsna, kuris atvyko aplankyti 
savo dukteris ir žentus: dr. ! 
Paulionį ir dr. Akelaitį. Su 
broliu Čėsna platokai pasikal
bėta įvairiais musų organi .- j 
ei jos ir lietuvių reikalais. ,

Atsišaukimas į Wyoming 
Klonio Lietuvius

Birželio 4 d., 1944 m., 2:30 • 
vai. popiet (vieta bus nurody
ta vėliau), šaukiama svarbi 
Wyoming Klonio lietuvių para
pijų, organizacijų, kuopų ir 
kliubų atstovų konferencija, 
kurios tikslas apsvarstyti lie
tuvių vieningą ir organizuotą 
prisidėjimą prie Amerikos ka
ro pastangų rėmimo. Tuo tik
slu konferencija turėtų iš- • 
rinkti pastovų komitetą, kuris 
judintų šio rajono lietuvius 
prie didesnės veiklos ir regis
truotų tos veiklos rezultatus 
lietuvių vardo ir prestižo pa
kėlimui. Mes žinome, kad lie- ■ 
tuviai remia Amerikos karo * 
pastangas, pirkdami Karo Bo- ! 
nūs, gausiai aukodami Raudo- 1 
nąjam Kryžiui ir remdami ki
tas patriotines organizacijas, 
bet kas šiandien žino musų 
pastangas, kada nėra centra
lizuoto veikimo, kada nėra pil- i 
nos registracijos musų darbų 
ir pasiaukojimų? Kitų rajonų i 
lietuviai šiuo atžvilgiu jau yra ' 
susiorganizavę ir atsiekę ge
rų rezultatų.

Konferencijos tikslas taipgi 
bus atatinkamai paminėti Lie- į 
tuvos Seimo sušaukimo 24 me
tų sukaktį ir lietuvių spaudos į 
atgavimo 40 metų sukaktį.

Gegužio 17 d., 7:30 vai. va
kare, Šv. Trejybės parapijos 
svetainėje, Wilkes Barre, į- 
vyks konferencijos iniciatorių 
ir išrinktų draugijų atstovų ■ 
susirinkimas galutinai nusta- i 
tyti konferencijos planą ir | 
dienotvarkę, išrinkti komite- i 
tą ir atatinkamas komisijas. Į 
Visi išrinkti atstovai kviečia- i i 
mi šiame susirinkime dalyvau
ti.

Lietuvos nepriklauso m y b ė 
rahdasi dideliame pavojuje, i 
Turime budėti ir veikti be jo
kio atidėliojimo, kad musų 
senoji tėvynė nebūtų paverg- ' 
ta, kad musų kraujo broliai 
ir seserys nebūtų svetimųjų Į 
slegiami, kankinami ir naiki
nami. Tik pilną laisvę ir ne
priklausomybę turėdama tau
ta galės vystytis, plėsti savo Į 
tautinę kultūrą ir progresuoti

su visa civilizuota žmonija. 
Amerikoje mums niekas ne
draudžia kelti balsą už seno
sios tėvynės ateitį. Amerikos 
vyriausybė ir visuomenė irgi 
stovi už teisingas lietuvių tau
tos teises.

Renkant atstovus, prisilai
kykite šias tvarkos: jei jūsų 
draugija turi nedaugiau 25 
narių, tai renka tik vieną at
stovą; jei turi nemažiau 50 
narių — renka 2 atstovus; jei 
turi nemažiau 75 narių — 3 
atstovus; jei turi nemažiau 
100 narių — 4 atstovus; ir 
taip toliau nuo kiekvienų 25 
priedinių narių turi teisės 
siųsti po vieną atstovą. Jei 
draugija nesuspėtų sušaukti 
savo susirinkimo ir išrinkti at
stovus — gali ją reprezentuoti 
valdybos nariai, prisilaikant 
nustatytos atstovų tvarkos. 
Konferencijos dieną atstovų 
registracija nuo 1 vai. popiet. 
Konferencija tęsis tik pusdie
nį, tai koanksčiau bus sutvar
kyti atstovų mandatai, tuoge- 
riau.

Kadangi konferencijos su
šaukimas surištas su išlaido
mis, tai butų gerai, jei išren
kant atstovus paskirtumet ir 
šiokią-tokią auką. Padengus 
išlaidas, kas liks, bus paskirta 
naudingiems tikslams.

Wyoming Klonio lietuviai, 
stokime į vieningą ir organi
zuotą veiklą! Rimtai ruoški
mės ir gausingai dalyvaukime 
konferencijoje!

Konferencijos iniciatoriai:
V. T. Kvetkus,

ALT narys, LRKSA sekr., 
Matas Zujus,

Garso redaktorius,
Pr. Jurevičius,

LRKSA 4 apskričio pirm., 
P. V. Zdanavičius,

LRKSA 4 apskričio sekr., 
Mikas Kupris,

SLA 7 apskričio pirm., 
Juozas Maceina, 

SLA 7 apskričio sekr., 
Mrs. S. B. Elko,

W. K. L. M. Kliubo pirm., 
Miss Stella Zataveski, 

WKLMK sekretorė.

nes vietų skaičius yra apribo
tas, ir pavėlavusiems gali ne
betekti vietos. J

Taipgi ir iš kitų miestų at- 1 
vykstanti į konferenciją kaip 
delegatai, taip ir svečiai ban- į 
kieto tikietus turite užsisaky- ' 
ti išanksto. Artimų Pennsylva- i 
nijos miestų lietuviai taipgi 
esate kviečiami į tą musų ban- • 
kietą. 1

Binghamtono Lietuvių Tary- ' 
bos valdyba:

Pirmininkas A. Lėpa,
Sekr. P. B. Balčikonis, 
Iždin. E. Jaškauskienė;

Nariai:
Kun. E. Kracevičius, 
Dr. J. J. Breivis, 
J. M. Bučinskas.

Visus susirašinėjimus veski
te šiuo antrašu:

Mr. P. B. Balchikonis, 
Langdon Grove,

Kirkwood, N. Y.

Chicago, 111.
Adv. A. A. Olis Nominuotas ;

________

Žymus lietuvių veikėjas, S. ) 
L. A. narys, adv. Antanas A. 
Olis, balandžio 11 d. nomina
cijų balsavimuose nominuotas 
į Chicagos Municipal (miesto) 
teismą teisėju.

Dabar Chicagoje organizuo
jasi stiprus lietuvių komitetas 
paremti adv. Olio kandidatūrą, 
kad jis galėtų laimėti rinki
mus ir butų išrinktas teisėju 
generaliuose balsavimuose. Aš 
patariu lietuviams laike bal
savimų savo balsus atiduoti už 
lietuvį adv. A. A. Olį.

Draugas.

Lowell, Mass.
Atitaisymas Klaidos

Tėvynės num. 14, balandžio 
7 d. laidoje korespondencijoje 
iš Lowell, Mass., yra padary
ta nepageidautina klaida, ku
rią atitaisau: pp. Ramaneckų 
30 metų vestuvių sukaktį mi
nint, yra pasakyta Ramanaus
kai, bet turi būti Ramaneckai.

L. Paulauskas.

Worcester, Mass.
Pavasarinis Parengimas

Gabija kviečia visus atsilan
kyti. Stasys Mockus.

Pagelbėkime Surinkti 
Milioną Parašų

New Yorko seime buvo nu
tarta ir jau yra vykdoma pen
kių milionų dolerių Karo Bo
nų vajus ir surinkimas vieno 
ar daugiau miliono parašų. 
To vieno miliono ištikimų 
Amerikos piliečių, lietuvių var
du, bus kreipiamasi į Ameri
kos vyriausybę, kad neleistų 
sunaikinti Lietuvos nepriklau
somybę ir nebūtų atiduota mu
sų broliai ir sesers svetimie
siems vergauti.

Šis reikalas mums visiems 
lietuviams turėtų būti šių die
nų gyvybiniu reikalu. Kiek
vienas lietuvis, kuriam rupi 
savo brolių, savos tėvynės li
kimas ir laisvė, turėtų rimtai 
susirūpinti ir paremti visokiais 
budais. Turėtume neatsižvelg
ti nei į partijas, nei į srioves, 
nei į kieno ar kur padarytą 
tarimą ir duotą pradžią šiam 
sumanymui ir darbui. Jei tik 
tas sumanymas bei darbas pa
liečia šiandieninius gyvybinius 
musų tėvynės ir Amerikos rei
kalus, tad toks sumanymas 
turėtų būti musų visų Ameri
kos lietuvių reikalu.

Deja, tarpe bostoniečių šis 
reikalas nebuvo džiaugsmin
gai sutikta. Dėlto tą sakau, 
kad nei esami komitetai, nei 
paskiri veikėjai nesiėmė inicia- 
tivos tą darbą varyti pirmyn.

Todėl Lietuvių Jaunimo Ra
telis, kuris visuomet stato Lie-

tuvos reikalus pirmoje vietoje, 
kuriam neapeina įvairios par
tijos ir jų ginčai, pilnai su
prasdamas šio reikalo svarbą 
ir kadangi niekas nesiėmė šio 
darbo atlikti, todėl buvo pri
verstas sušaukti veikėjų pasi
tarimą, kur tapo įsteigta “So. 
Bostono Lietuvių Parašams 

' Rinkti Komitetas”. Komiteto 
Į sąstatas sekantis; A. Matjoš- 

ka pirm., J. Kasmauskas vice 
pirm., A. Januškevičienė ir K. 

: Mereškevičius sekr., J. Kro- 
į pas iždin.

Adv. J. Gailius yra mielai 
j sutikęs savo raštinėje palai

kyti lyg ir centrą lakštų del 
peticijos ir blankų del Karo 
Bonų. Norintieji gauti petici
jos lakštų ar blankų del Karo 
Bonų, kreipkitės pas adv. J. 
Gailių, 317 E Street, So. Bos- 

I ton. Mass. Taipgi galima gau
ti pas visus valdybos narius.

Todėl yra kviečiami visi So. 
Bostono ir apielinkės lietuviai 
į svarbų ir patriotinį darbą. 
Lai nelieka nė vieno lietuvio, 
nepasirašiusio į peticiją, pra
šant savo broliams ir seserims 
šviesesnio rytojaus, o tėvynei 
Lietuvai laisvės ir nepriklau- 

, somybės. K. Lietuvis.

Kuopų susirinkimai

Šiaurines New Yorko Valstijos 
Lietuviams Ir Organizacijoms Žinotina

Binghamton, N. Y. — Ger
biamieji organizacijų viršinin
kai, visuomenės veikėjai ir 
visi lietuviai, gyvenanti šiau
rinėje ir vakarinėje New Yor
ko valstijos daly: Beabejo 
pastebėjote visuose lietuvių ; 
laikraščiuose, kad Amerikos 
Lietuvių Taryba įgaliojo Bing- i 
hamtono Lietuvių Tarybą su
šaukti šiaurinės New Yorko 
valstijos lietuvių konferenciją. 
Binghamtono Lietuvių Taryba 
viešai atsišaukė ir, reikia pa
sakyti, kad dar iš daug mies
tų negauta jokių žinių. O kon
ferencijos šaukėjams yra svar
bu žinoti, ką lietuvių koloni- ! 
jos veikia tame klausime: ar 
kas yra daroma ir ar renkami 
delegatai į tą konferenciją. Jei 
dar nieko nėra daryta, tai rei
kia tuč tuojau susirūpinti tuo 
klausimu ir susinešti su kon
ferencijos rengimo komitetu, 
ir tai neatidėliojant, nes laiko 
liko nedaug.

Konferencija įvyks gegužio ; 
20—21 dienomis, Arlington 
Hotel, Binghamton, N. Y. 
Konferencijos pradžia 12 val- 
dieną. šeštadieny, pirmą kon
ferencijos dieną, 8 vai. vakare 
tame pačiame hotely, Bing
hamtono Lietuvių Taryba, de
legatų pagerbimui rengia di
džiulį konferencijos bankietą, 
į kurį yra kviečiama daug 
aukštų svečių, kaip tai: New 
Yorko valstijos gubernatorius 
Dewey, senatorius James M. 
Mead, miesto majoras W.

Lounsberry, kongresmanas E. j 
Hali, laikraščių atstovai, žinių 
agentūrų, industrijų, apšvietos 
ir visuomenės atstovai. Taipgi ; 
Lietuvos atstovybė, daug vi- ' 
suomenės darbuotojų ir gerų ' 
kalbėtojų, žodžiu, B. L. Tary- ! 
ba ruošiasi prie didelių įvykių, j 
Konferencijos darbai turi nu- į 
skambėti į viso pasaulio minių i 
ausis.

Todėl visų kolonijų lietuviai 
sukruskite ir atlikite savo pa
reigą, nes Lietuva reikalauja 
iš mus veikimo ir skubaus dar
bo. Ir gal dar šiais metais bus 
sprendžiamas Lietuvos liki
mas. Klausimas yra, ant 
kiek mes sugebėsime padaryti 
tam atatinkamą spaudimą į 
šios šalies valdžią ir visuome
nę. tai ant tiek mes galime . 
tikėtis palankaus sprendimo I 
Lietuvos klausime.-

Lietuvai Remti Draugija 
rengiasi prie pavasarinio pa
rengimo, kuris įvyks gegužio 
14 d., Lietuvių Kliubo vasar
namy. Prasidės 1 vai. popiet 
ir baigsis vėlai vakare. Tai 
bus pirmutinis, linksmas ir 
gražus šio sezono lietuvių pa
rengimas už miesto.

Parengimus Mylintis.

So. Boston, Mass.
Gabija Minės Savo Gyvavimo 
Trijų Dešimtų Metų Sukaktį

Muzikos ir Dramos Draugi
ja Gabija gyvuoja jau per 
trisdešimts metų ir per tą lai
kotarpį yra atlikusi neapsako
mai daug kultūrinio darbo dai
nos ir meno srity. Šios sukak
ties proga gegužio 7 dieną ren
giama šaunus bankietas, ku
riame, be valgių ir kalbų, bus 
ir meno programas, kurį iš
pildys Gabijos choro nariai, 
po vadovyste S. Pauros. Pia
nu akompanuos p-lė Kesleriu- 
tė. Parengimas įvyks Lietuvių 
Svetainėje, So. Boston, Mass. 
Pradžia 6 vai. vakare.

Žodis Binghamtono 
Lietuviams

Binghamtono lietuviai turi
te irgi pasirodyti visu 100% 
gerais lietuviais ir visi įsigi
nkite bankieto tikietus, kurie 
parsiduoda po $2.50. Taipgi j 
visi stengkimės tame bankie- I 
te dalyvauti; ten, apart ge- j 
ros vakarienės, išgirsite gerų 
kalbų iš didelių žmonių: iš 
valdžios ir visuomenės ir iš 
amerikonų bei lietuvių tarpo. 
Taipgi girdėsite dainuojant ge
rus dainininkus, ir tt.

Tikietus įsigykite išanksto,

LOWELL, MASS. — SLA 
173 kį>. mėnesinis susirinki- 

I mas įvyks gegužio 7 d., 3 vai. 
j popiet, priprastoje vietoje. Vi

si nariai ir visos narės malo
nėkite dalyvauti, nes turime 
daug svarbių reikalų aptarti. 

’ Taipgi malonėkite užsimokėti 
i duokles, .kad neliktumet sus- 
■ penduoti. — L. Petkevičius, 
Į sekr.
I
f -----------------------

NEW BRITAIN, CONN. — 
SLA 34 kuopos mėnesinis su
sirinkimas įvyks gegužio 11 d., 
8 vai. vakare, Lietuvių Svetai- 

i nėję, 354 Park St. Visi kuopos 
nariai kviečiami skaitlingai 
susirinkti. Taipgi galima ateiti 
ir prisirašyti prie SLA 34 
kuopos. — Petras P. Pilipaus- 

I kas/ sekr.

Reikia Darbininkų
■ VYRŲ

CLEANERS
VACUUM MEN

į MERGINŲ
ELEVATOR GIRLS
PAGE GIRLS

GERA ALGA.
Kreipkitės prie Timekeeper.

THE BARBIZON
Hotel For Women

140 E. 63-rd St., New York, N. Y.

UŽKIETĖJĘ VIDURIAI?
Kramtyki! šią Gumą!

4» Kuomet neveiklios žarnos atima 
energiją, ima galvą skaudėti ir su- 
sirgdina, nenaudokite smarkių liuo- 
suotojų. Vietoj to, pakramtykite 
priimnų, mėtų-skonio , FEEN-A- 
MINT, kramtoma guma paliuosuo-
janti vidurius švelniai ir tikrai. 
Kramtoma FEEN-A-MINT, Moks
las sako, suteikia jums vidurius 
liuosuojančius vaistus efektingiau- 
sioj jų formoj. Pabandykite FEEN- 
A-MINT šį vakarą — jausitės ge
riau rytoj. Gausaus šeimai didumo 
10c. Naudokite tik pagal nurody
mus ant pakelio.

MUSŲ PROFESIONALAI IR 
BIZNIERIAI

Td. So. Boston 9423

Real Estate & Insurance
Specializuojame Bizniais, 
Gyvenimo Namais ir Fannoml 
Mandagus Ir Greitas Patarnavimas

322 W. BROADWAY, SOUTH BOSTON, MASS.

JOHNNAGH TE N & C 0.
1908 Insurance Exchange, Chicago, IWnota

I SLA Pageltos Ranka
Savaitine atskaita išmokėtų pomirtinių 

ir ligoje pašalpų
ČEKIAI IŠRAŠYTI BALANDŽIO 29, 1944

Išmokėtos pomirtines
MORTA PILIPAVIČIENĖ, 5 kp., Plymouth, Pa., gimus 

1868 k p., Kalvarijos apskr., Suvalkų rėd. Prie SLA 
prisirašė bal. 30 d., 1904 m., numirė bal. 12 d., 1944 
m. širdies liga. Velionės sunui, Juozui Pilipavičiui, 
pomirtinės išmokėta _____________________  $150.00

ALEKSAS KAZLAUSKAS. 12 kp., Nanticoke, Pa., gi
męs gruod. 12 d., 1888 m., Vilniaus rėd. Prie SLA 
prisirašė lapkr. 2 d.. 1918 m., numirė bal. 13 d., 1944 
m. nuo sutruškinto pakaušio. Velionio moteriai, 
Onai Kazlauskienei, pomirtinės išmokėta_ $1,000.00

ANTANAS BAJEVIČIUS, 35 kp., Wilkes Barre. Pa., gi
męs kovo 4 d., 1889 m., Seinų apskr., Suvalkų rėd. 
Prie SLA prisirašė vas. 6 d., 1916 m., numirė bal. 
6 d., 1944 m. plaučių uždegimu. Velionio moteriai, 
Onai Balevičienei, pomirtinės išmokėta____ $600.00

i ONA RAOIUKAITIENĖ, 35 kp.. Wilkes Barre, Pa., gi
mus birž. 13 d., 1871 m., Suvalkų rėd. Prie SLA 
prisirašė birž. 3 d., 1917.m., numirė bal. 17 d., 1944 
m. inkstų liga. Velionės vaikams: Mortai Usaitienei 
ir Juozui Račiukaičiui, pomirtinės išmokėta_$150.00

' JULĖ NEWHOUSE, 42 kp.. Grand Rapids, Mich., gimus 
geg. 23 d., 1915 m.. Grand Rapids, Mich. Prie SLA 
prisirašė vas. 7 d., 1918 m., numirė bal. 6 d., 1944 
m. širdies liga. Velionės motinai, Elzbietai Pašluos- 
tienei, pomirtinės išmokėta _____________ $150.00

ROKAS ŠIDLAUSKAS, 139 kp., Chicago, Ill., gimęs 
gruod. 20 d., 1874 m., Šiaulių apskr., Kauno rėd. 
Prie SLA prisirašė kovo 8 d., 1919 m., numirė bal. 
12 d., 1944 m. vidurių liga.n Velionio moteriai, Te
ofilei Šidlauskienei, pomirtinės išmokėta ___ $300.00

; PETRAS DAGILIS, 227 kp., Des Moines, la., gimęs rug
pjūčio 12 d., 1870 m., Kučiūnų kaime, Papilės vals., 
Kauno rėd. Prie SLA prisirašė geg. 10 d., 1917 m., 
numirė kovo 29 d., 1944 m. nuo coronary thrombo
sis. Velionio moteriai, Marei Dagilienei, pomirtinės 
išmokėta _____ -______________  $150.00

i VIKTORIJA VALAITIENĖ, 261 kp., Greenport, N. Y., 
gimus sausio 2 d.. 1882 m., Lietuvoje. Prie SLA 
prisirašė bal. 3 d., 1927 m., numirė rugp. 3 d., 1943 
m. širdies liga. Velionės sunui, Juozui Walaity, po
mirtinės išmokėta_____  ________________  $200.00

JONAS BLUJUS, 311 kp., W. Frankroft, III., gimęs geg.
10 d., 1901 m., Pelunų kaime. Lietuvoje. Prie SLA 
prisirašė birž. 3 d., 1923 m., užmuštas kasyklose bal.
3 d., 1944 m. Velionio vaikų globėjai, Jeanette Ur
ban, pomirtinės išmokėta ------------------------------  $600.00

__________ 
j Viso_________________________________ $3,300.00

Nuo pradžios šių metų bendrai viso_____ $48,085.00

• Išmokėtos ligoje pašalpos
; T. BOSIENĖ, 11 kp.. Waterbury. Conn. Sirgo 3 savaites ----------- 118.00

M. HALLOWELL. 18 kp.. Westville, Ill. Sirgo 6 s. ir 1 d. -------------- 18.50
K. LIPSKIENĖ. 43 kp.. So. Boston, Mass. Sirgo 8 s. ir 5 d. ----------  53.00
J. SLEIVIS. 53 kp.. Chelsea, Mass. Sirgo 9 s. -------------------------------  54-00

j I. PRANAITIS. 57 kp.. Worcester, Mass. Sirgo 11 s. ir 1 d. --------- 122.00
i P. KAMARAUSKAS, 57 kp.. Worcester, Mass. Sirgo 3 s. ir 5 d. __ 34.50
i O. ALEKSANDRAVIČIENE, 57 k.. Worcester. Mass. Sirgo 13 s. ir 5 d. 58.50
į A. GRIBAUSKAS. 60 kp.. Grand Rapids, Mich. Sirgo 12 s. ------------ 72.00

J. DRAUGELIS. 60 kp.. Grand Rapids. Mich. Sirgo 3 s. ------- -------- 27.00
1 A. ŠLAJIENĖ. 62 kp., Lorain, Ohio. Sirgo 16 s. ir 1 d. --------------------- 84.00
' D. DUMŠA. 75 kp.. Los Angeles. Cal. Sirgo 8 s. ir 5 d. -----------------  49.00
i J. MADELECKAS, 112 kp.. Seattle, Wash. Sirgo 8 s. ir 1 d. ----------- 49.00
i E. CEICIENĖ. 118 kp., Curtis Bay. Md. Sirgo 8 s. ir 1 d. ------------- 49.00
■ M. KAZUNIENĖ, 124 kp., Hartford, Conn. Sirgo 7 s. ir 2 d. .........- 44.00
į A. JUCAITIS. 126 pav. kp.. New York, N. Y. Sirgo 5 s. -----------------  30.0«
\ M KLEINOTIENĖ. 127 kp., Lynn, Mats-s. Sirgo 2 s. ir 2 d. ----------- 14.06

R. ŠIDLAUSKAS, 139 kp., Chicago. Ill. Sirgo 13 s. ------------------------ 75.00
į P. ZILNER, 192 kp.. New Kensington. Pa. Sirgo 1 s. ----------------- 9.00
i J. QUATEROLO, 199 kp.. Shatf. Pa. Sirgo 9 s. ir 4 d. -------------------- 116.00

J. ŠTREIMIKIENĖ. 207 kp.. Manchester, Conn. Sirgo 1 s. ir 3 d. — 6.75 
A. KRAVOLUK. 236 kp.. Toronto, Ont.. Canada. Sirgo 4 s. ---------- 24.00
G. KRAKAUSKIENĖ, 278 kp., Hamilton, Ont.. Canada. Sirgo 3 s. __ 27.00 
J. BALICIAS, 278 kp.. Hamilton. OnL. Canada. Sirgo 3 s. ir 3 d. — 21.00 
M. MILIAUSKAS, 297 kp.. Greenfield. Mass. Sirgo 5 s. -----------------  45.00
p. GVAZDAUSKAS, 318 kp., Worcester. Mass Sirgo 7 s. ------------ 40.50
P. BEINORIENĖ, 318 kp., Worcester, Mass. Sirgo 9 s. --------------  54.00
A. BELIAUSKAS, 318 kp., Worcester, Mass. Sirgo 2 s. ir 2 d.------ 21.00
J. TURAUSKAS. 325 kp., Terryville, Conn. Sirgo 5 s. ir 2 d. --------48.00
A. KUKLIERIUS, 352 kp., Detroit, Mich. Sirgo 5 s. ---------------------  30.00
O. ADOMAITIENĖ, 352 kp., Detroit, Mich. Sirgo 2 s. ir 2 d. _— 14.00

Viso ________________________________________________ $1,307.75
Nuo pradžios šių metų bendrai viso _________________ $18,387.25

Nauji nariai
J. ZAKAREVICZ, 23 kp., Shenandoah. Pa., apdr. N 1—500
E. PENKUS, 38 kp., Brooklyn, N. Y., apdr. N1—500, paš. skyr. I
S. JACKSON, 50 kp., Binghamton, N. Y., apdr. N1—1000. paš. skyr. III
C. BUCHINSKY, 50 kp., Binghamton. N. Y., apdr. N1—600
B. YUSZKUS, 50 kp., Binghamton, N. Y., apdr. N 2—1000, paš. skyr. III
J. COLGAN, 50 kp., Binghamton, N. Y., apdr. N1—1000. paA skyr. m
A. STUKAS, 50 kp., Binghamton, N. Y., apdr. N1—250, paš. skyr. III
DR. A. KRITKAUSKY, 50 kp., Binghamton, N. Y., apdr. N1—1000
J. NARSUTIS, 125 kp., Melrose Park. Ill., apdr. N 2—1000
A. ROMANOWSKI, 173 kp., Lowell, Mass., apdr. N 3—500
A. SIMONA VICE, 214 kp., St. Louis, Mo., apdr. N1—250, paš. skyr. H

VAIKŲ SKYRIUS
J. ZAREMBA, 30 kp., Scranton, Pa., apdr. N 2—500

M. J. VINIKAS,
SLA sekretorių*.




